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L'Institut et Musee Voltaire en 1987

Conservateur Charles WlRZ

Le 8 septembre 1987, ie Conseil municipal de la Ville de

Geneve a vote un credit de fr 5 600 000 — destine ä la restaura-

tion et ä des travaux d'amenagement Interieur du bätiment histo-

nque abntant l'Institut et Musee Voltaire Voici les points essen-
tiels du programme de renovation et de transformation

- assainissement general de l'edifice

- respect de tous les elements d'ongine
- agrandissement de la salle de travail de la bibliotheque
- creation de nouvelles salles d'exposition
- extension des surfaces de stockage, necessitee par l'accroisse-

ment constant des collections

Durant l'annee 1987, les pnncipaux domaines d'activite de

l'Institut sont demeures l'enrichissement, 1'etude, le classement

et le catalogage des collections, ainsi que la fourniture d'informa-
tions scientifiques de toute sorte

En ce qui concerne les acquisitions d'imprimes, nous ne nous
arreterons, suivant notre habitude, qu a des editions d'ecrits de

Voltaire publiees au xvme siecle que n'ont rencontrees ni Georges

Bengesco ni Theodore Besterman et dont aucun exemplaire
n'est engrange ä la Bibliotheque nationale

LE / FANATISME, / OU / MAHOMET LE PROPHETE / TRA-
GEDIE. / Par Monsieur DE VOLTAIRE. / N0UVELLE
EDITION. / [vignette] / A PARIS, / Par la Compagnie des Libraires
associes / [triple filet] / M DCC LXXI

46 p 20 cm (8°)
Le numero de la page 18 est imprime ä l'envers
[A]-F4, f F4 bl Les chiffres des signatures sont arabes On ne

saurait s'etonner que le feuillet A, dont le recto est devolu au
titre, ne soit pas signe, mais ll n'est pas normal qu'il en aille de

meme du feuillet A2, sur le recto duquel figurent le titre de

depart et le debut de la tragedie, dans les autres cahiers, en effet,
les deux premiers feuillets ont une signature, inexacte dans un
cas le feuillet E2 est marque D2

II n'y a de reclames qu'en fin de cahier

Cette edition derive, directement ou indirectement, de celle

que Bengesco a decnte sous le n° 137, c'est-a-dire d'une edition
de 1751 dont eile reproduit jusqu'ä des coquilles1 Elle s'en ecarte
cependant par l'absence de toute piece liminaire et de l'espbce de

postface intitulee «De l'Alcoran et de Mahomet»2, par des details
d'orthographe et de ponctuation, par des fautes d'impression en

moins3 et par de multiples imperfections de cet ordre en plus4,

comme aussi par une quinzaine de vanantes pour ainsi dire

negligeables qui ne peuvent guere venir que d'un compositeur
ou d'un correcteur5 Nous avons retrouve l'ensemble de ces

vanantes et nombre des bevues deparant le texte de l'edition de

1771 que nous tirons de l'oubli dans une edition de 1774 qui est

pourvue de l'adresse de 1'imprimeur-libraire avignonnais Jean-
Louis Chambeau6 et ä laquelle Theodore Besterman a consacre la

notice n° 50 du quatneme etat de son complement ä la bibliographic

dressee par Georges Bengesco7

Une autre impression rare du Fanatisme8 est entree dans la

bibliotheque des «Delices» en 1987

MAHOMET, I OU I LE FANATISME / TRAGEDIE / EN CINQ
ACTES / ET EN VERS, / [filet] / DE VOLTAIRE / [filet] /
[vignette signee] Gritner9 / A AVIGNON, / Chez les Freres Bon
net10, Impnmeurs-Librai- / res, vis-a-vis le Pults des Boeufs /
[filet anglais] / 1793

44 p 20 cm (8°)
A-E4, [F]2 Les signatures, dont l'element numenque est en

chiffres arabes, vont )usqu a mi-cahier Les feuillets D2 et F sont

signes respectivement D et E

Les cahiers A-E se terminent par une reclame

Graphies et ponctuation mises ä part, c'est la version definitive

de Mahomet11, sans aucune pifece annexe, qu'offnrait cette
brochure si le texte ne presentait quatre mots supplementaires12,
de nombreuses fautes plus ou moins caractensees13 et une ving-
taine de vanantes infimes qui, pour n'etre pas irrecevables, n'en
sont pas moins des infidelites L'edition de Mahomet que nous
decnvons a ete copiee ä la diable d'une autre impression avi-
gnonnaise, elle aussi en 44 pages du format in-octavo, qui est
datee de 1791 et qui porte l'adresse de Jacques Garngan, «Impn-
meur-Libraire, Place St-Didier»15

HISTOIRE / DE / CHARLES XII, / ROI DE SUEDE, / Par Mr
De Voltaire, / NOUVELLE EDITION, / Avec les corrections de

L'Auteur, / [filet] / TOME PREMIER <T0ME SEC0ND> /
[filet] / [vignette] / A ROUEN, / Chez J. Racine, Libraire, rue
Gantene / [double filet] / M DCC LXXXVIII / Avec Permission
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2 tomes en 1 volume ([2] f, XXIV, 182, [2] p [2] f, 192 p
17 cm (in-12)

Les pages 96 et 142 du tome I sont paginees 69 et 342, la page
95 du tome II a re^u le numero 55

[]2, a8, b4, A-P874, []2, A-Q8'4 Les signatures, qui s'arretent a

mi-cahier, comportent des chiffres arabes, ä de rares exceptions
prbs au sein du tome I, on a employe des chiffres romains dans
les cahiers a et b, ainsi que pour le quatneme feuillet du cahier
N Autres anomalies les signatures des feuillets 02 et P du
tome II font defaut, et l'indication de la tomaison est donnee au
bas de la page initiale de vingt-quatre seulement des trente-trois
cahiers signes que totalisent les deux tomes (elle manque sur les
feuillets a, b, B, F, K du tome I et sur les feuillets B, H, P, Q du
tome II)

Sauf omission (aux pages XVI et 40 du tome I, aux pages 136,
168 et 184 du tome II), le metteur en pages a recouru aux reclames

pour assurer la liaison entre les cahiers

Presque tous les ornements sont des bois Trois d'entre eux -
des bandeaux - presentent la signature de Tun des membres de
la dynastie des Papillon, apparemment celle de Jean-Baptiste-
Michel Papillon, auteur d'un Tratte historique et pratique de la gra-
vure en bois (Pans, 1766)16

Les vingt-quatre premieres pages du tome I sont reservees ä la
«Table» (pp [I]-II), ä la «Preface» (pp III-XVI) et au «Discours
sur XHistoire de Charles XII» (pp XVII-XXIV), alors que les
deux dernieres portent copie de la «permission simple» accordee
ä Jean Racine par le directeur de la Libraine, Jean-Jacques
Vidaud de La Tour, marquis de Velleron17, d'entreprendre cette
edition et de la faire tirer ä sept cent cinquante exemplaires Le

tome II se termine par un index (pp [l69]-192)
Le plus ancien etat imprime de la «Preface» a paru en tete du

tome VII de l'edition des (Euvres de Mr de Voltaire dont Georg
Conrad Walther a mis les huit premiers volumes dans le
commerce en 174818, quant ä la version definitive, ou peu s'en faut,
de ces pages qui, dans l'ensemble des editions incontestablement
agreees par l'auteur, ont pour titre «Pirronisme [jvc] de
l'histoire»19 de 175 2 20 ä 1756 et «Pyrrhonisme de l'histoire»
depuis 175721, on la rencontre pour la premibre fois dans une
edition datee de cette derniere annee22 Dans le volume de 1788 que
nous avons deterre, la «Preface» en question se presente sous

une forme insohte d'une part, elle comprend le long paragraphe
sur le sultan Mahomet II ajoute dans deux editions des (Euvres

qui ont ete pubhees avec l'accord de Voltaire en 1751, la premiere
ä Rouen23, la seconde ä Pans24, mais suppnme dans toutes celles

des editions ulteneures qui ont paru sans nul doute avec l'assen-

timent de l'auteur, d'autre part, le texte de la «Preface» non
seulement ne contient aucune des additions faites par Voltaire apres
les deux editions de 1751, mais a subi des coupures et des retouches

dont la plupart ont ete dictees par la volonte d'eliminer soit
des pointes sentant le soufre, soit des passages qui nsquaient
d'etre per^us comme attentatoires ä la bienseance Nous ne con-
naissons ä ce jour que trois autres editions de XHistoire de Charles

XII proposant - a peu de chose prbs25 - la meme version alteree

de ce morceau les editions de 1776 et de 1788 que Bengesco a

inventorizes sous les nos 128026 et 12 8 2 27, ainsi qu'une edition de

177 628 qui, pour ne differer de celle que Bengesco a rangee sous

le n° 1280 ni par le libelle du titre, ni par l'adresse fallacieuse, ni
par la date, ni par le format, ni par l'etendue, ni par la pratique en
fait de signatures et de reclames, n'en contraste pas moins avec
elle tant par le dessin des caracteres - sauf dans la «Preface» - et

par leur assemblage que par les ornements et par le frontispice
Tout en offrant le meme nombre de pages29, ces trois editions et
celle dont nous avons fait l'achat se particulansent d'ailleurs cha-

cune par la typographic, ornementation comprise

TANCREDE, / TRAGEDIE / PAR MONSIEUR / DE
VOLTAIRE / [vignette] / [double filet] / M DCC LXXVII

67 p 19 cm (8°)
A-D8, E2 Les signatures vont jusqu'ä mi-cahier, les chiffres

qu'elles comprennent sont romains, sauf dans le cahier C, ou l'on
a fait usage de chiffres arabes

La dernibre page des cahiers A-D est munie d'une reclame

Ni l'epitre dedicatoire «A Madame la marquise de

Pompadour» ni la lettre «A Mr le marquis Albergati Capacelli,
senateur de Bologne», du 23 decembre 176030 ne sont incluses
dans cette edition de Tancrede qui est vraisemblablement fondee,
si l'on en juge par l'etat du texte et par certaines graphies, sur les

pages [230]-309 du tome V (1768) de la collection in-quarto des

oeuvres de Voltaire dont les vingt-quatre premiers volumes
(1768-1774) ont ete imprimes par Gabriel Cramer31

La vignette gravee sur bois dont est releve le titre fait ä deux

reprises office de cul-de-lampe32 dans l'edition de XHistoire de

Charles XII publiee en 1788 a Rouen que nous venons de caracte-

nser A cet indice de la provenance rouennaise du livre que nous
sommes en train d'examiner s'en ajoute un second la page [3],
ou commence le texte de Tancrede, est estampillee «Rouen 1777»

et porte la signature de Charles-Louis Havas33, ce qui revient ä

dire que nous nous trouvons en presence d'un exemplaire d'une
edition subreptice qui a ete legalise, en application des articles

VI-VIII de XArret du Conseil d'Etat du roi du 30 aoüt 1777 concer-

nant les contrefagons des livresiA, sur la requete d'un imprimeur ou
d'un libraire domicihe dans le ressort de la Chambre syndicale de

Rouen

LE VIEILLARD / DU / MONT CAUCASE / AUX / JUIFS
PORTUGAL, ALLEMANDS / ET POLONAIS35, / Suivi du Com-

mentaire sur I'esprit des Loixi6 & du / Prix de laJustice & de l'huma-
mte37, / Par M* DE VOLTAIRE / Nouvelle Edition, revue et
CORRIGEE / [vignette] / A LONDRES / [double filet] / M DCC
LXXXV

[l] f, 413 p 18 cm (8°)
Le numero de la page 8 manque
A1, []\ A2 8, B-Z8, Aa-Cc8, f Cc8 bl Les signatures, dont les

chiffres sont tous arabes, ne depassent pas le milieu des cahiers,

sauf dans le cahier P, ou elles vont jusqu'au cinquibme feuillet
On ne trouve de reclames qu'en fin de cahier
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Outre les trois ecnts annonces par le titre, le volume renferme
les Remontrances du pays de Gex au roi (pp 399-404)38

Nous avons affaire a une nouvelle emission du cinquante-cin-
quieme des cinquante-sept tomes dont se compose la Collection

complette des ceuvres de Mr de Voltaire que Francois Grasset a fait
paraitre ä Lausanne de 1770 a 178139 Les exemplaires du volume
en question qui ont ete publies dans le cadre de cette sene sont
intitules Melanges phdosophiques, litteraires, historiques, &c, conte-

nant le Vieillard du Mont Caucase, &c (tome dix-neuvieme, a Lon-
dres, 1781) et ce titre se trouve place entre deux faux titres dont
le premier fait office de titre de collection {Collection complette des

oeuvres de Mr de Voltaire, tome cinquante-cinquieme), tandis que
le second a trait ä la premiere seulement des quatre parties du
livre {Le Vieillard du Mont Caucase auxjuifsportugais, allemands et

polonais)AO Pour «rajeunir» de quatre ans et rendre propres ä la
vente separee les exemplaires du type de celui que nous avons

pu nous procurer, on s'est contente d'enlever tant le titre de
collection que le titre proprement dit et d'inserer un nouveau feuil-
let de titre entre le faux titre de la premiere section, promu de ce
fait au rang de faux titre de l'ensemble du volume, et la page 3,

ou commence 1'« Avant-propos» du Vieillard du Mont Caucase

Wilhelm Heinsius41, Christian Gottlob Kayser42, Joseph-
Mane Querard43 et Antoine-Alexandre Barbier44 ont Signale
sommairement l'existence d'une edition de 1785 du Vieillard du
Mont Caucase, mais les deux bibliographes allemands ont mdi-
que, comme lis 1'ont fait pour toutes les impressions lausannoi-
ses d'ecrits de Voltaire qu'ils ont enregistrees, l'adresse du
hbraire Jules-Henri Pott, chez qui ces hvres avaient ete en vente,
alors que les deux bibliographes frangais ont consigne l'adresse
qu'affiche notre acquisition Bengesco (t IV, p 323), pour sa

part, a fait etat des notices de Kayser et de Barbier sans se douter
qu'elles se rapportent, selon toute vraisemblance, ä la meme
«edition», qui n'est nen autre, comme nous l'avons etabli,
qu'une impression de 1781 assortie d'un nouveau titre

envoyee le 14 juillet 1761 aux d'Argental51 L'edition incriminee,
egalement sortie de presse en 1763, comprend 72 pages du
format in-douze, titre inclus52 II en existe un autre tirage, realise au

moyen des memes blocs ou «paquets» de composition53, qui
forme les pages [217]-288 du tome V des (Euvres de theatre de M
de Voltaire que la hbraine Duchesne a pubhees en mal 176454, car
c'est en vain que Voltaire, qui avait fait imprimer par les Cramer,
au pnntemps de 1763, une «Zulime rebouisee»55 dans le cadre

d'un volume d'Ouvrages dramatiques% servant de supplement ou,
si l'on prefere, de «seconde partie» aux tomes X (1756 ou 1757)
des premieres impressions genevoises de l'ensemble de ses

ecnts57, a sollicite par deux fois Pierre Guy de «substituer» dans

le recueil des (Euvres de theatre de 1764 «la bonne edition a la

mauvaise», en lui offrant meme de le «dedommager» des frais

que cette operation aurait occasionnes58 L'impression en 52

pages que nous avons exhumee, et dont nous tenons l'adresse

pour factice, donne en revanche le texte de «la bonne edition»59,

mais eile n'est pas precedee, comme cette derniere, de l'epitre
dedicatoire «A Mademoiselle Clairon»60, tandis que Pierre Guy,
par le biais de 1'insertion d'un cahier de quatre feuillets (signe a,

ai) et pagine [i]-vnj) entre les cahiers I (fin de Tancrede) et K
(titre, liste des «Acteurs» et debut de Zulime), a fait entrer la
dedicace «a la nymphe Clairon»61 dans le tome V de la premiere
(1764) des deux collections Duchesne des (Euvres de theatre de M
de Voltaire62

ZULIME, / TRAGEDIE, / Par Monsieur de Voltaire /
[vignette] / A PARIS, / Chez Duchesne, Libraire, rue Saint /
Jacques, au-dessous de la Fontaine Saint- / Benoit, au temple du
goüt / [double filet, orne aux deux extremites] / Avec Approbation

& Privilege du Roi, 1763

52 p 20 cm (8°)
A-F4, G2 Les signatures comportent des numeros en chiffres

romains et s'arretent ä mi-cahier
La dernihre page des cahiers A-F est pourvue d'une reclame

II y a beaucoup de chances pour que nous tenions la un exem-
plaire de l'edition en 52 pages du format in-octavo dont Georges
Bengesco (n° 128) a dü se borner a mentionner l'existence
d'aprbs un catalogue de vente45 et qu'il croyait ä tort etre celle
que Nicolas-Bonaventure Duchesne, ou plutot son partenaire
Pierre Guy46, a fait paraitre, au grand deplaisir de Voltaire, qui l'a
quahfiee de «detestable»47, d'apres une copie48 tenant compte
des modifications assez importantes que les Comediens frangais,
lorsqu'ils ont repns Zulime, en 1761 et en 17Ö249, ont apportees
de leur chef0 ä la nouvelle version de cette piece qui avait ete

II est temps de passer aux manuscnts

HENAULT, Le president Charles-Jean-Frangois63
L a n s ä Voltaire

Pans, 25 juin 1764

4°, 2 p p 2 bl

Pans 25 juin 1764

Je regois mon illustre et eher confrere, la gravüre que vous me faites
l'honneur de m'envoyer64, nous ne sommes heureux en gravüre ni vous
ni moy65, et je n'adopterai jamais de ressemblance dans un portrait qui
double aumoins vos annees N'est ce pas asses des outrages du terns, sans
y ajouter encore5 Ce n'est point vous, qu'un vieillard decrepit, ce n'est
point la Tancrede66, ce n'est point l'auteur de ces contes charmans qui
viennent de paroistre67, et qui ont la fraischeur de nos beaux jours de
Champ68 et de Cyrey69 Aureste je ne me reconnois pas davantage dans la
lettre que vous me faites l'honneur de m'eenre Je ne suis point un grand
homme assurement, c'est bien la de la caricature71 je suis, mon eher
confrere vostre ami et vostre admirateur, c'est ainsi que je veux passer a la
postente s'il y en a une pour moy
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RAMSAY, Andrew Michael, chevalier de Saint-Lazare72
L a s ä Frangois-Thomas-Marie de Baculard d'Arnaud73

Pontoise, 3 aoüt 1738

4°, 4 p p 3 bl, ad p 4, cachet brise

Je serois ravy Monsieur de voir la nouvelle Edition des Elemens de la

Philosophie Newtonienne par mr Voltaire74 Je m'interesse beaucoup
[trop] au poete pour ne pas aimer en luy le philosophe Quand vous vien
drez icy Je n'oublieray nen pour vous donner des preuves de mon amitie
Si mr L'abbe de Moliere75 entre prend mr Voltaire Le Geometre ne fera

que peu de tort au poete, parce que les Juges de la Controverse seront
rares

6 Tout ce que je say est que Neuton n'etoit pas Infailhble, & que
Des Cartes n'etoit pas un Imbecille77 Je ballanceroys beaucoup entre ces
deux grands hommes78 Le philosophe frangois etoit pour le moins aussy
grand Geometre que le philosophe anglois, & un bien plus grand
metaphysicien, or la Geometrie n'est qu'une \sic\ appendice tres mince de
la vraye metaphysique Je suis avec estime Monsieur votre tres obeissan'
serviteur

AM Ramsay
a Pontoise ce 3 d'aoust 1738

A Monsieur / Monsieur de B[a]culard d'Arnaud / rue de Limoges au
Marais / a Pans

Grace aux recherches de M Garry Apgar sur la vie et sur
l'oeuvre de Jean Huber, ll est certain que ce «maitre de la decou-
pure»81 a represents plusieurs fois l'auteur de la Henriade saisi de

frayeur a la vue du spectre du Vert-Galant
Le 16 decembre 1759, Huber mandait ä Augustus Henry Fitz-

roy, troisieme due de Grafton «Voila un petit Voltaire frappe de

l'appantion d'Henri quatre Ii ecnvoit des bagatelles et l'attitude
d'Henri les lui reproche J'ay erü avoir expnme cela avec ces

quatre coups de ciseaux J'ay donne Fair un peu fantöme au
Heros82 » Le meme jour, Jean-Daniel Alleon, un oncle par
alliance de Huber, annongait au meme gentilhomme l'envoi de
diverses decoupures parmi lesquelles «il y a deux Henry 4 qui
apparaissent a Voltaire»83 Et Johann Lorenz Bockmann, dans sa
relation du voyage que le margrave Charles-Frederic de Bade et
le prince hereditaire Charles-Louis ont effectue en Suisse au
cours de l'ete de 1775, notait ä propos de la visite que ces touns-
tes de marque ont faite ä Jean Huber le 17 juillet «Ich erinnere
mich [ ] den Hrn von Voltaire ausgeschnitten gesehen zu
haben, wie ihm zu seinem grossen Schrecken das Gespenst
Heinrichs IV erscheint84»

D'autre part, une decoupure analogue a celle que nous avons

acquise a ete reperee par M Apgar dans la collection de M
James Byam Shaw, a Londres85 Elle provient des papiers de

Henry Temple, deuxieme vicomte Palmerston, a qui Jean Huber
ecnvait en 1768 «Vous obligez autant par vos lettres que par vos
actions La derniere a reveille ma verve decoupante Voila des

Voltaires qui s'ils manquent d'espnt partent du coeur86 »

Consignons pour terminer l'achat de deux documents lcono-
graphiques Ces pieces de choix, qui ne portent ni signature ni
date, sont tres probablement - nous allons le montrer - des

oeuvres de Jean Huber79

Voltaire frappe de l'appantion de Henri IV
Decoupure de papier blanc
6,1 x 8,1 cm80

184

Voltaire et les paysans
Huile sur toile
90,2 x 76,7 cm87

Ce qui reste d'une etiquette collee au dos du cadre porte ces

mots traces a l'encre Mme Vernet-Tu[ ] / Voltaire et les / \pay\sans
Nous avons pu etablir que «Mme Vernet-Tu[ ]» est Mane-Caroline

Turrettini (1847-1918), epouse (3 mars 1869) de Paul-Albert
Vernet (1838-1902) Or Fun des tnsaieuls de cette ancienne pro-
pnetaire de notre toile est Louis Necker de Germagny (1730-

1804), ä qui Jean Huber a vendu en 1784, avec certains des

tableaux qui s'y trouvaient88, la campagne situee a Cologny qu'il
avait achetee en 1776 de Jean Gallatin et que l'on appellera plus
tard «Grand-Cologny» Jusqu'ä present, nous n'avons toutefois

mis la main sur aucun document qui permettrait d'affirmer que
la toile dont nous avons fait l'acquisition etait parmi les tableaux

que Jean Huber a cedes ä Louis Necker de Germagny en meme

temps que son domaine de Cologny89
Le 22 avnl 1768, Mane-Louise Huber-Alleon, la femme de

Jean Huber, confiait ä Henry Temple, deuxieme vicomte Palmerston

«Mon mary travaille a present a une Voltainade, ce sera

une vintaine de petits tableaux en huille qui representeront
diverses scenes de la vie domestique de Voltaire90, vous savez

qu'il a sa phisionomie dans la tette et meme personne que lui





n'en a encore rendu l'esprit. Vous en jugerez Mylord si comme
vous nous en flatez vous venez revoir nos montagnes, ce voyage
lä est peu de chose aupres de celui que viennent d'entreprendre
deux de nos Genevois91. Iis vont seulement au pole voir passer
Venus, par ordre de l'accademie de Petersburg. Mon mary les a

charges dun present pr. dame Catherine pour la remercier de La
medaille qu'elle Lui a envoyee, c'est une vüe des Alpes oil est
Voltaire comme hors d'oeuvre avec un jeste d'entousiasme en

voyant un group de vilageoix, il est tres ressemblant et sans
doute notre muse sera celebre au 60eme degre92.» Ce tableau n'est
cependant pas au nombre de celles d'entre les scenes de la vie
familibre du remuant patriarche de Ferney brossees par Huber

pour Catherine II qui se trouvent depuis 1934 au Musee de l'Er-
mitage, ä Leningrad93. Une autre peinture figurant Voltaire en
compagnie de paysans, apportee par Huber ä Paris au printemps
de 177294, est decrite dans la livraison du Ier novembre 1772 de la

Correspondance litteraire: «[...] on voit Voltaire debout au milieu
d'un groupe de jeunes paysans et paysannes assis. II est enthou-
siasme et dans l'extase ä l'aspect des richesses de la campagne;
ses auditeurs ont l'air de se moquer un peu de lui95.» Le meme
sujet a par ailleurs ete traite par Jean-Etienne Liotard, si 1'on en
croit les catalogues des expositions-ventes que le «peintre turc» a

organisees en 1771 ä Paris et en 1773 ä Londres Dans le
premier de ces deux catalogues, on lit en effet, sous le n° 70: «Un

paysage, oil M. de Voltaire aborde un paysan & des paysannes
qui mangent assis, & leur dit: O mes enfans, que vous etes heu-
reux! La jeune fille a peur, & un chien aboye M. de Voltaire,
d'aprbs Hubert. Par Liotard. Haut. 11, larg. 73/497.» Et voici la

notice n° 22 du catalogue de l'exposition de Londres: «Liotard -
Voltaire stretching forth his arms towards a countryman and

two women, and understood as if he cried out, Oh good folks!
how happy is your lot! though you seem not to feel your own
happiness. This painting is finished from a sketch of Mr. Ruber's

the famous clipper of likenesses from cards cut out in
profiles98.»

Aucune des descriptions que l'on vient de lire ne correspond
en tous points ä la toile que nous avons acquise. Et qu'en est-il, ä

cet egard, des quatre autres peintures a l'huile representant
Voltaire en train de s'entretenir avec des paysans qui ont ete retrou-

vees jusqu'ä ce jour?99 Parmi ces compositions generalement
attributes ä Jean Huber, il n'y en a qu'une qui montre Voltaire
«avec un jeste d'entousiasme» ou, si l'on prefere, «dans l'extase ä

l'aspect des richesses de la campagne»100; cette huile est aussi la
seule ou le groupe des villageois ne comprend que trois person-
nes et oü l'on voit un chien101. Chacune de ces quatre peintures
diffore d'ailleurs considerablement des trois autres. L'un des

quatre tableaux en question - il se trouve en mains privees gene-
voises102 - est en revanche tres proche de celui qu'abritent
desormais «Les Delices». Les deux tableaux presentent nean-
moins des dissemblances, dont voici les principales: dans notre
acquisition, l'espace represente est un peu plus vaste, trois couples

de campagnards dansent une ronde au second plan, ä

gauche, et tant les fonds que le ciel sont ä la fois plus lumineux
et plus nuances.

Le tableau dont nos collections se sont enrichies en 1987 a-t-il
ete peint par ou d'aprbs Jean Huber? Daniel Baud-Bovy et Louis
Gielly103 ne doutaient pas qu'il ne füt de la main du «peintre
ordinaire du seigneur de Ferney»104. De leur cote, Mme Anne de

Herdt et Mlle Renee Loche, respectivement conservateur du
Cabinet des dessins et conservateur des peintures anciennes du
Musee d'art et d'histoire de Geneve, estiment que nous avons
affaire ä un authentique Huber. Quant ä M. Garry Apgar, il se

demande si Jean-Daniel Huber, le plus jeune des deux fils de

Jean et son eleve, n'aurait pas peint certaines parties ou meme
l'ensemble de notre toile, mais ces conjectures nous paraissent
fragiles, car elles relbvent depreciations discutables, ä nos yeux
du moins, du faire des deux artistes dont il est question105. Quoi
qu'il en soit, l'oeuvre est des plus attachantes par ses qualites pic-
turales, que Daniel Baud-Bovy a finement caracterisees: «Le pay-
sage oü apparaissent deformees et grandies les montagnes de

Savoie est d'un grand charme de couleur, tres lumineux dans les

fonds, avec des eclats roses et des ombres lilacees; au second

plan de gauche, un delicieux massif d'arbres blonds, frise de

lumiere, frole de vapeurs bleues, se mire dans l'eau grise et lim-
pide d'un etang. II y a, dans le groupe du premier plan, des gris
fins qui d'avance font penser ä Van Muyden106, et l'habit rouge
du philosophe [...] jette une belle note somptueuse dans cet
ensemble delicat»107.
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0 C Voltaire, (Euvres completes, ed Louis Moland, Paris, 1877-1885,

52 vol
Best Voltaire, Voltaire's Correspondence, ed by Theodore Besterman,

Geneve, 1953-1965, 107 vol
Best D Voltaire, Correspondence and related documents, definitive ed by

Theodore Besterman, Geneve, puis Banbury, puis Oxford, 1968-1977, 51

vol (The Complete works of Voltaire, 85-135

Bengesco Georges Bengesco, Voltaire bibliographie de ses oeuvres, Pans,

1882-1890, 4 vol
Trapnell William H Trapnell, «Survey and analysis of Voltaire's

collective editions, \128-\189»,Studies on Voltaire and the eighteenth century, 77,

Geneve, 1970, pp 103-199

Catalogue BN Catalogue general des livres tmprimes de la Bibliotheque nationale,

sencAuteurs, t CCXIV Voltaire (redige par Mlles Helene Fremont,
Mane-Laure Chastang, Madeleine Courner et Dominique Layat), Paris,

1978, 2 vol

Mlle Marie-Laure Chastang, une fois de plus, n'a nen neglige pour facili-
ter nos recherches ä la Bibliothhque nationale, aussi avons-nous, une fois
de plus, l'agreable devoir de lui exprimer publiquement notre vive gratitude

1 L'edition de Mahomet classee par Bengesco sous le n° 137 se donne

pour berlinoise, mais eile est manifestement fran^aise, les redactrices du

Catalogue BN (n° 1015) l'attnbuent ä Michel Lambert Le texte qu'elle
propose de Mahomet ne differe de celui qu'on trouve aux pages [l44]-236 du

tome VI de la collection des (Euvres de M de Voltaire dont Michel Lambert
et Pierre-Gilles Le Mercier ont fait paraitre les onze volumes en 1751

(Bengesco, n° 2131, Trapnell, 51P, Catalogue BN, n° 40, cf infra, n 24)

que par des graphies, par des manieres de ponctuer, par des fautes typo-
graphiques en plus ou en moins et par quelques vanantes portant sur le

choix d'un mot-outil, du nombre d'un nom ou du temps d'un verbe
Dans la grande majorite de ces divers cas, notre edition de 1771 est con-
forme a l'edition separee de 1751, quant aux cas restants, ll en est deux qui
nous paraissent menter mention
- Dans l'edition separee du Fanatisme au millesime de 1751, le vers 22 de

la deuxieme scene du premier acte (p 7) apparait sous une forme que
nous n'avons rencontree nulle part ailleurs

La Patrie est aux lieux ou I'ame est enchantee

La le^on enchantee ne peut emaner que d'un compositeur inattentif ou
d'un correcteur superflciel, car elle rime insuffisamment avec abandon-
nee L'edition de 1771 (p 6) renferme la bonne version

La Patrie est aux lieux ou I'ame est enchainee

- Au debut du neuvieme vers avant la fin de la sehne 4 du quatrihme
acte, l'edition separee de 1751 (p 72) offre la particularity de presenter,
ä la place dePalmire, un blanc suivi d'un point d'exclamation, blanc ä

quoi le compositeur de l'edition de 1771 (p 38) a supplee tant bien que
mal - ä moins qu'il n'ait copie quelque edition intermediate ä laquelle
nous n'avons pas eu acces - par l'interjection Ah, muant du meme
coup l'alexandnn en decasyllabe

2 Dans toutes les editions Cramer de l'ensemble des ecrits de Voltaire,
ce morceau figure dans les «Melanges», et non plus ä la suite de Mahomet
Les responsables de l'edition de Kehl en ont fait la deuxihme section de
l'article «Alcoran, ou plutot le Koran» de l'assemblage d'elements disparates

auquel lis ont donne le titre de Dictionnaire philosophique
3 La seule des fautes eliminees qu'il Importe de signaler est celle qui

affecte le vingt-deuxieme vers de la sehne 2 de l'acte I dans l'edition de
1751 dont derive celle de 1771 que nous analysons (cf supra, n l)

4 Nous nous bornons ä relever que le compositeur de notre edition
de 1771 a par erreur amalgame une replique de Zopire et une replique
d'Omar (p ll), qu'il s'est trompe dans la numerotation de plusieurs sch-
nes (pp 15, 20, 23, 44, cf p 31) et qu'il a saute le quatnhme vers de la
sehne 8 du troisieme acte (p 28)

5 Voici les moins tenues de ces vanantes
- Acte II, sehne 1, vers 12 (p 12)

Tes perils & ma vie [au lieu de ma [ou ta\perte\ ont abime mon cceur'

- Acte II, sehne 1, vers penultieme (p 13)

Mahomet me [au lieu de nous] cherit, tl briseroit ma chaine

- Acte III, sehne 8, vers 53 (p 29)

ll t'a servt de Pere de meme [au lieu de aussi bien ] qu'ä Palmtre
6 «A Avignon, chez Louis Chambeau, Impnmeur-Libraire, prhs le

Collhge » Chambeau se prenommait en fait Jean-Louis Cf Rene Mouli
NAS,L'imprimene, la hbrairte et la presse a Avignon au XVIII1 Steele, Grenoble,
1974, p 409

7 Theodore Besterman, «Some eighteenth-century Voltaire editions
unknown to Bengesco», 4th ed Studies on Voltaire and the eighteenth

century, 111, Banbury, 1973, p 41
8 Dans les editions avouees par Voltaire, la tragedie est intitulee le

Fanatisme, ou Mahomet le prophete
9 La vignette montre un satyre folatrant avec une chhvre entre une

touffe de roseaux et un arbnsseau II y a quatre ans, nous avons releve sa

presence sur le titre d'une edition dela Mort de Cesar au millesime de 1789

(cf Charles Wirz, «L'Institut et Mushe Voltaire en 1983», Genava,
Genhve, nouvelle sene, t XXXII, 1984, p 178 et n 18)

Au sujet de Gritner, qui a signe aussi le bandeau surmontant le titre de

depart de sxoXxtMahomet de 1793, cf Marius Audin, Essai sur les graveurs
de bots en France au dix-huitieme Steele, Paris, 1925, pp 185-190, Robert
MESURET, L'estampe toulousaine I'magerie populatre et les graveurs en taille

d'epargne de 1660 a 1830, Toulouse, 1952, pp 53-64,Bibliotheque nationale,

Departement des estampes Inventaire du fonds frangais Graveurs du XVIII'
siecle, t XI, par Yves Bruand et Michhle Hebert, avec la collaboration de

Yves Sjoberg, Pans, 1970, pp 37-49
10 Bien qu'ils aient fait faillite en 1781, les frhres Agncol-Joseph et

Antoine-Joseph Bernard, dits Bonnet, continuaient d'exercer, mais lis se

contentaient «d'imprimer des pihces de theatre et de tenir une pauvre
boutique de vieux livres» (Rene Moulinas, L'imprimerie, la librairte et la

presse a Avignon au XVIII' Steele, Grenoble, 1974, p 251, cf pp 235-236 et
408)

11 La version ne varietur du Fanatisme a paru pour la premihre fois en
1768, dans le tome IV (pp [112]-184) de la Collection complette des oeuvres de

Mr de Voltaire du format in-quarto (Bengesco, n° 2137, Trapnell, 68,
Catalogue BN, n° 141) Le texte que donne de cette tragedie la dernihre en
date des editions Cramer des oeuvres de Voltaire, autrement dit celle des

deux editions «encadrees» au millesime de 1775 qui a ete faite ä Genhve
(Bengesco, n° 2141, Trapnell, 75G, Catalogue BN, n° 158 t III (1775), pp
[326]-400), ne diffhre qu'en un seul endroit du texte de 1768, pour autant

que I'on ne regarde ni a l'orthographe ni a la ponctuation ä la page 396,

on a imprime Frappez au lieu de Frappe (acte V, scene 3, vers 2l) Cette
faute, que l'on trouve aussi dans l'autre edition «encadree» (Catalogue BN,
n° 162 t III (1775), p 396), qui est probablement lyonnaise, est passee
dans notre Mahomet de 1793 (p 43)

Pour ce qui est des ressemblances et des dissemblances des deux
editions «encadrees», cf Jeroom Vercruysse, Les editions encadrees des oeuvres
de Voltaire de 1775, Oxford, 1977 (Studies on Voltaire and the eighteenth
century, 168), Andrew Brown et Ulla Kolving, «Voltaire and Cramer?», Le
Steele de Voltaire hommage a Rene Pomeau, ed par Christiane Mervaud et
Sylvain Menant, Oxford, 1987, pp 149-183, en particulier pp 170-183

12 Dans la liste des «Acteurs» (p [2]), il est specifie que Seide et
Palmire sont non seulement «Esclaves de Mahomet», mais aussi «Enfans de

zopire \stc]» D'autre part, au milieu de la sehne 4 de l'acte IV (p 35), il est

precise que Palmire est «seule» en sehne pendant que Seide poignarde
Zopire Cette indication, qui fait double emploi avec celle qui la prechde
immediatement («II [/ e Seide] sort & va dernere l'autel oü est Zopire»),
est absente des impressions Cramer des oeuvres de Voltaire qu'il est
d'usage d'appeler l'hdition «in-quarto» (Bengesco, n° 2137, Trapnell, 68,
Catalogue BN, n° 141 t IV (1768), p 168) et l'edition «encadree»
(Bengesco, n° 2141, Trapnell, 75G, Catalogue BN, n° 158 t III (1775), p 384),
elle figure dans la plupart des autres impressions de Mahomet qui ont ete
faites du vivant de Voltaire

13 Les plus graves de ces fautes sont l'omission d'un vers (acte IV,
sehne 4, vers 50, p 35) et l'attnbution ä Zopire des deux derniers mots
d'une replique de Mahomet (acte II, sehne 5, vers 97, p 18)

14 Ces vanantes se reduisent aux cas suivants remplacement d'un mot
par un autre (plus d'une fois, la difference ne tient qu'ä une lettre),
suppression d'un mot non indispensable (dans des indications relatives au
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jeu des acteurs), substitution d'un singulier a un pluriel ou vice-versa,
inversion de l'ordre de deux termes

15 Nous n'en connaissons qu'un seul exemplaire, conserve ä l'Univer-
sity of Wisconsin Library, a Madison (cote PQ/ 2077 / M2 /1791) Quoi-
qu'elle soit moins fautive que l'edition Bonnet de 1793, l'edition Garngan
de 1791 laisse ä desirer Presque toutes les erreurs dont eile est entachee
ont ete servilement reproduites dans l'edition Bonnet

16 Cf Marius Audin, Essai sur les graveurs de bois en France au dix-
huitieme Steele, Paris, 1925, pp 21 et 123-142, Hans Furstenberg,Däi
franzosische Buch im achtzehntenJahrhundert und in der Empirezeit, Weimar, 1929,

pp 155-157, Giles G Barber, «Flowers, the butterfly - and clandestine
books», Bulletin of the John Ry lands University Library of Manchester,
Manchester, 68, 1985-1986, pp 11-33

17 Sur la carnere de ce magistrat, cf Jean Egret, «Un conseiller d'Etat
a la fin de l'Ancien Regime Jean-Jacques Vidaud de La Tour», Revue histo-

nque, Pans, 198, 1947, pp 189-202
18

Bengesco, n° 2129, Trapnell, 48D, Catalogue BN, nos 28 et 33-34 t
VII (1748), feuillets non chiffres a-a5 («Preface de cette edition de 1748»)
Walther a complete les huit premiers volumes, tous dates de 1748, par un
neuvieme tome en 1750 et par un dixibme en 1754, dans ce dernier tome,
que l'on rencontre sous deux formes differentes pour ce qui est des
cahiers A-E (cf Charles Wirz, «L'Institut et Musee Voltaire en 1984»,
Genava, Geneve, nouvelle sene, t XXXIII, 1985, p 174, n 23), ll aglisse
(pp 313-319) la nouvelle version de notre texte intitulee «Pirronisme [sic]
de l'histoire» qu'il avait publiee en 1752 dans le tome VI de sa deuxieme
edition des CEuvres de Mr de Voltaire (cf infra, n 20)

19 Voltaire a donne le meme titre ä un pot-pourri de critique histon-
que dont l'edition originale, en trente-huit chapitres, constitue la
premiere partie du tome IV (1769) de YEvangile du your (Bengesco, nos 1770
et 1904, Trapnell, EJ, Catalogue BN, n° 5245)

20
Bengesco, n° 2132, Trapnell, 52, Catalogue BN, n° 36 t VI (1752),

pp 13-19 («Pirronisme [sic] de l'histoire»)
21 Bengesco, n° 2134, Trapnell, 57G t VI (1757), type A Taylor

Institution Library, Oxford, cote VI 1757 (6A)), pp 19-27 («Pyrrhonisme
de l'histoire») Abstraction faite des dissimilitudes qui sont de l'ordre des

graphies, de la ponctuation ou des fautes d'impression flagrantes, le texte
que cette edition Cramer donne de notre morceau ne presente que deux
differences par rapport au texte que l'on trouve dans le sixibme (pp 19-

27 «Pirronisme [rzf] de l'histoire») des dix-sept volumes au millesime de
1756 dont se compose la premiere Collection complette des ceuvres de Mr de

Voltaire (Bengesco, n° 2133, Trapnell, 56G, Catalogue BN, n° 55) un
verbe qui etait ä l'imparfait de l'indicatif a ete mis, peut-etre par megarde,
au present du meme mode (p 24 «prostituaient» / «prostituent») et une
particule a ete supprimee (p 26 «Mr deNorberg» / «Mr Norberg») C'est
un texte ainsi modifie que proposent en ces deux endroits les editions
Cramer ulteneures, le texte precedent remonte a 1748 (cf supra, n 18)

La version du «Pyrrhonisme de l'histoire» contenue dans les volumes
dates de 1757 auxquels cette note est consacree comprend deux phrases
de plus - elles ont paru pour la premiere fois en 1756 - que celle qui
figure dans le tome VI (1752) de la deuxieme edition Walther des CEuvres

de Mr de Voltaire (cf supra, n 20) et soixante-seize mots de moins que la

version definitive (cf infra, n 22) Trente-quatre de ces soixante-seize
mots completeront le troisieme paragraphe, alors que les quarante-deux
autres seront ajoutes aux remarques sur la prostitution a Babylone Les

deux phrases introduces en 1756 allongent le troisieme des quatre alineas

ou Voltaire se livre a une critique acerbe de la Konung Carl den XII histo-

ria (Stockholm, 1740) de Joran Andersson Nordberg (Voltaire possedait
la premibre edition (La Haye, 1742-1748) de la traduction frangaise qu'a
donnee de cet ouvrage Carl Gustav Warmholtz, cf Biblioteka Vol'tera

katalog knig, Moskva, Leningrad, 1961, p 653, n° 2581)
22 Bengesco, n° 2134, Trapnell, 57G t VI (1757), type B Catalogue

BN, n° 67 t VI), pp 19-27 («Pyrrhonisme de l'histoire») Compte non
tenu de l'orthographe et de la ponctuation, cette impression offre du

«Pyrrhonisme de l'histoire» un texte qui ne differe de celui qu'on lit dans

les editions Cramer subsequentes que par deux minuties un passage qui
forme deux alineas (p 20) tiendra en un seul paragraphe et un verbe qui
se trouve au futur simple (p 22) sera mis — par erreur? — au conditionnel

present («croirai» / «croirais») a partir de la Collection complette des ceuvres de

Mr de Voltaire dont les douze premiers volumes sont dates de 1764
(Bengesco, t IV, pp 60-61, Trapnell, 64G t VI (1764), pp 56 et 58)

En depit de l'egalite du nombre des pages et de l'utihsation homologue
de plusieurs ornements graves sur bois, les tomes VI dont ll est question
dans cette note (type B) se distinguent par l'ensemble de la composition
de ceux qui font l'objet de la note precedente (type A)

23 Bengesco, n° 2130, Trapnell, 50R t VII (1750 ou 1751), pp [I]-XIV
(«Preface de cette edition de M DCC L», que le titre du volume soit date
de 1750 ou de 1751) Les neuf premiers volumes de cette edition rouen-
naise ont probablement ete mis sur le marche en mars 1751, le tome X a

paru, semble-t-il, en aoüt ou au debut de septembre 1752 (cf David Warner

Smith, «The publication of Micromegas>>, Studies on Voltaire and the
eighteenth century, 219, Oxford, 1983, pp 80-83)

Les considerations relatives a Mahomet II occupent la majeure partie
des pages IX et X du tome VII

2
Bengesco, n° 2131, Trapnell, 51P, Catalogue BN, n° 40 t IX (l75l),

pp [I]-XIII («Preface de cette edition de M DCC LI») Michel Lambert
et Pierre-Gilles Le Mercier ont commence de debiter les onze volumes de
cette «nouvelle edition, considerablement augmentee», des CEuvres de M
de Voltaire au mois d'avnl de 1751 (cf David Warner Smith, «The publication

of Micromegas», Studies on Voltaire and the eighteenth century, 219,
Oxford, 1983, pp 64-71)

Les reflexions sur Mahomet II sont aux pages VIII-IX du tome IX
Elles apparaissent egalement, quoi qu'en ait dit Beuchot (cf 0 C t XVI,
p 127, n 2), dans toute une sene d'editions imprimees au xvme siecle qui
ont ete commerciahsees aprfes 1751 jusqu'ä plus ample informe, il s'agit
des editions qui font l'objet des notices nos 145 Bengesco, n° 2136,
Trapnell, 64R t VII), 3143 Bengesco, n° 1271), 3144, 3152

Bengesco, n° 1276), 3153 Bengesco, n° 1279), 3155 Bengesco, n° 1280)
et 3156 Bengesco, n° 1282) du Catalogue BN, des editions que Theodore

Besterman a signalees sous les nos 221 et 222 dans la quatnbme coulee

de «Some eighteenth century Voltaire editions unknown to
Bengesco» (Studies on Voltaire and the eighteenth century, 111, Banbury, 1973,

p 122), d'une edition de 1798 dont nous avons fixe les traits il y a huit ans
(Charles Wirz, «L'Institut et Musee Voltaire en 1979», Genava, Genfcve,
nouvelle sene, t XXVIII, 1980, pp 262-263), ainsi que de Celles de 1776

{infra, n 28) et de 1788 que nous deenvons dans le present rapport
Exception faite de l'edition au millesime de 1798, toutes celles ou nous

avons trouve le paragraphe sur le sultan Mahomet II recblent en outre
une reference inexacte dans l'unique note de la «Preface», le lecteur, au
lieu d'etre simplement prie de se reporter a la lettre de Voltaire a Joran
Andersson Nordberg (Best 2439, Best D 2609), est invite ä prendre con-
naissance de ces pages d'une ironie mordante «au 2 Volume», alors qu'el
les font partie d'une seule des editions en question, ou elles figurent non
dans le «2 Volume», mais ä la fois dans le cinquieme et dans le septidme
(Bengesco, n° 2136, Trapnell, 64R, Catalogue BN, n° 145 t V, pp 59-72,
et t VII, pp 43-47) Le renvoi au «2 Volume» etait d'ailleurs dejä faux ä sa

premiere occurrence, dans le tome VII (1748) des CEuvres de Mr de Voltaire

pubhees par Georg Conrad Walther de 1748 ä 1754 (cf supra, n 18), car
c'est dans le tome X (1754) de cette edition qu'il convient de chercher la

«Lettre a Monsieur Nordberg, Chapelain du R01 de Subde Charles XII &
auteur d'une histoire de ce Monarque» (pp 366-372)

25 Dans les editions de 1776 et de 1788 que Bengesco a repertories
sous les nos 1280 et 1282 Catalogue BN, nos 3155 et 3156), comme aussi
dans celle de 1788 dont il n'a pas consigne l'existence et que nous nous
employons ä caractenser, mais non dans celle de 1776 qui s'est egalement
derobee ä sa quete (cf infra, n 28), on a substitue, sans doute par souci
d'euphonie, «ordre naturel» ä «ordre ordinaire» (t I, p IV, cf 0 C t

XVI, p 124) Et notre nouvelle acquisition se singulanse par une grosse
inadvertance du compositeur «empnsonner son malade» ä la place

d'«empoisonner son malade» (t I, p VIII, cf OC t XVI, p 126)
26 Catalogue BN, n° 3155
27 Catalogue BN, n° 3156
28 Nous en avons decouvert un specimen a la Bibhotheque publique

et universitäre de Genbve (cote S 11225)

HISTOIRE / DE / CHARLES XII, / ROI DE SUEDE /ParM de Voltaire
/ NOUVELLE EDITION, / Avec les corrections de lAUTEUR / [filet] /
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TOME PREMIER < TOME SECOND> / [filet] / [ornement typogra
phique] / A GENEVE, / Chez les Freres Cramer / [double filet] /

AI DCC LXXVI
2 tomes en 1 volume ([2] f, XXIV, 182 p portrait de Charles XII en

frontispice, [2] f, 192 p), 17 cm (in 12)
[]2, a A G H7 (le feuillet H8, sans doute blanc, fait defaut), []2, A

H12 Le feuillet Enj du tome I excepte, on a signe la premifere moitie des

feuillets de chacun des cahiers L'element numenque des signatures est en

chiffres romains, sauf dans le cahier H du tome II, ou Ton a eu recours a

des chiffres arabes La tomaison est rappelee au bas du recto du feuillet
initial des cahiers A H du tome I et des cahiers A G du tome II

On ne trouve de reclames qu'en fin de cahier

Deux des cinq culs de lampe graves sur bois dont cette edition est enjo
livee sont signes, l'un des initiales de V[incent] L[e] S[ueur] (t I, p 93),
l'autre d'un nom fort peu lisible qui semble etre «noiel» (t II, p 43)

La page 24 du tome I est estampillee «Lyon 1777» et paraphee Clavel
Cette estampille et cette signature attestent que nous avons affaire a un

representant d'une edition pirate legitime en vertu de 1 'Arret du Conseil

d'Etat du roi du 30 aoüt 1777 concernant les contrefapns des hvres (cf infra, n

34) Des exemplaires d'une autre edition illegale de 1 'Histoire de Charles

XII, imprimee en 1776 a Rouen, ont beneficie de la meme mesure d'am

nistie (Bengesco, n° 1279, Catalogue BN, n° 3153)
29 Les pages XVI et XXIV, qui servent respectivement de support a la

fin de la «Preface» et a la fin du «Discours sur 1 'Histoire de Charles XII»
dans les deux editions de 1776, de meme que dans celle de 1788 qu'a
publiee le hbraire Jean Racine, sont toutefois, dans l'edition de 1788 clas

see par Bengesco sous le n° 1282, l'une blanche (p [l6]), l'autre porteuse
d'une reclame seulement (p [24]) D'autre part, si les deux pages non
chiffrees par quoi se termine le tome I de l'edition Racine de 1788 sont

occupees par la «permission simple» dont cette impression rouennaise a

fait l'objet, le feuillet correspondant est vierge dans les trois autres types
(certainement dans deux d'entre eux, vraisemblablement dans le troi
sieme (cf supra, n 28)) En ce qui concerne la repartition du texte,
compte non tenu des faux titres et des titres des deux tomes, ainsi que des

vingt quatre pages liminaires du tome I, les quatre editions concordent

page par page 269 fois sur 374, mais des decalages se produisent au niveau
des lignes a l'interieur de nombre des pages ou l'on trouve la meme por
tion de YHistoire de Charles XII ou de 1'index

30 Best 8722, Best D 9492
31 Bengesco, n° 2137, Trapnell, 68, Catalogue BN, n° 141 Cf Andrew

Brown et Ulla Kolving, «Voltaire and Cramer'», Le Steele de Voltaire

hommage a Rene Pomeau, ed par Christiane Mervaud et Sylvain Menant,
Oxford, 1987, p 174, n 27

32 T I, p 93, t II, p 43
33 Charles Louis Havas (1752 1832), p£re du fondateur de lAgence

Havas, a exerce les fonctions d'inspecteur de la hbraine et de l'imprimerie
prbs la Chambre syndicale de Rouen de 1777 a la fin de l'Ancien Regime
Cf Andre Dubuc, «Charles Louis Havas (1783 1858) et son agence inter
nationale de presse», Actes du quatre vingt troisieme congres nationaldessocietes

savantes, Atx-Marseille, 1958, Section d'hfstoire moderne et contemporaine, Paris,
1959, pp 119 137, en particuher pp 121 125 et 127, Jean Queniart, L'im
prtmerie et la librairie a Rouen au XVIII' Steele, Paris, 1969, pp 160 161, 175

176, 188 et 225
34 Cf Anne BoES et Robert Lewis Dawson, «The legitimation of con

trefa?ons and the police stamp of 1777», Studies on Voltaire and the eigh
teenth century, 230, Oxford, 1985, pp 46l 484, Jeanne VeyrinForrer,
«Livres arretes, hvres estampilles traces pansiennes de la contrefaction»,
Les Presses grises la contrefagon du livre (XVI' XIX' Steeles), textes reunis par
Francois Moureau, Pans, 1988, pp 101-112, en particuher pp 106 112, cf
aussi supra, n 28

35 L'edition datee de 1777 que Bengesco (n° 1860/1, Catalogue BN,
n° 4361) tient pour l'onginale est intitulee Un chretien contre sixjuifs Tel est
aussi le titre que porte ce texte dans le tome XIV de l'Evangile du jour
(Bengesco, nos 1860/2 et 1904, Trapnell, EJ, Catalogue BN, nos 4363 et
5275) et dans l'edition de Kehl

36 Cf Bengesco, n° 1872, Catalogue BN, n° 4381 bis
37 Cf Bengesco, n° 1874, Catalogue BN, nos 4377 4381

38 Cf Bengesco, n° 1866, Catalogue BN, n° 4357
39 Bengesco, n° 2138, Trapnell, 70L
40 Le Commentaire sur l'Esprit des loix», de Montesquieu et le Prix de la

justice et de l'humanite sont egalement precedes d'un faux titre (pp 201 et

303) Les Remontrances du pays de Gex au rot n'ont qu'un titre de depart
(p 399)

41 Wilhelm Heinsius, Allgemeines Bucher Lexikon oder vollständiges

alphabetisches Verzeichniss der von 1700 bis zu Ende 1810 erschienenen Bucher,

welche in Deutschland und in den durch Sprache und Literatur damit verwand

ten Landern gedruckt worden sind [ ], neue umgearbeitete, verbesserte und
vermehrte Auflage, Leipzig, 1812 1813, t IV, col 265, et Romane, col 221

42 Christian Gottlob Kayser, Index locupletissimus librorum qui, inde ab

anno 1750 usque ad annum 1832, in Germania et in terns confinibus prodierunt
Vollständiges Bucher Lexicon enthaltend alle von 1750 bis zu Ende desJahres

1832 in Deutschland und in den angrenzenden Landern gedruckten Bucher [ ],

Leipzig, 1834 1838, t VI, p 109, col 1

3 Joseph Marie Querard, Bibliographie voltamenne, Paris, 1842, p 74,

n° 349/2
44 Antoine Alexandre Barbier, Dictionnaire des ouvrages anonymes,

3e ed revue et augmentee par Olivier Barbier, Rene et Paul Billard, Paris,

1872 1879, t IV, col 1023
45 Cf [Paul Lacroix], Bibliotheque dramatique de Pont de Vesle, formee

avec les debris des bibliotheques de Saint Ange, de Crozat, de Mmt de Pompadour,

etc, continueepar Mmt de Montesson,possedee depuispar M deSoleinne, augmen
tee et remise en ordre par le bibliophile Jacob vente le lundi 10 janvier 1848, et

jours suivants [ ] dans la salle Techener [ ], Paris, 1847, n° 1190, p 121
46 Au sujet de Pierre Guy (1715 1795), cf Ralph Alexander Leigh,

«Rousseau, his publishers and the Contrat sociah, Bulletin of the John
Rylands University Library of Manchester, Manchester, 66, 1983 1984,

pp 204 227, en particuher pp 210 211, cf aussi Jean Jacques ROUSSEAU,

Correspondance complete [ ], ed critique etablie et annotee par R A Leigh,
t I XLVI, Geneve, puis Banbury, puis Oxford, 1965 1987, nos 1213 n
4954 n et t XL, p 411

47 Best 10487, Best D 11309 Lettre de Voltaire au comte et a la com
tesse d'Argental du 13 juillet 1763 Cf Best 10773, 10774, 11044, 11068,
Best D 11610, ll6ll, 11882, 11905, infra, n 58 Cf aussi Best 9462, 9466,

9501, 9506, 9515, 9548, Best D 10256, 10260, 10297, 10301, 10311, 10339

Cf en outre Best 9476, 9681, 10041, 10060, 10186, 10221, 10377, Best
D 10271, 10482, 10855, 10874, 10999, 11034, 11196

48 Voltaire affirme que Pierre Guy tenait cette copie du «Souffleur de
la Comedie» (Best 9501, Best D 10297, cf Best 9515, Best D 10311, cf
aussi Best 10774,11044, Best D 11611,11882) Le secretaire Souffleur de la
Comedie fran^aise etait alors Granger, qui avait succede a Jean Baptiste
Minet en avnl 1753 (cf Sylvie CHEVALLEY, «Le 'Sieur Minet'», Studies on

Voltaire and the eighteenth century, 62, Geneve, 1968, p 280) et qui — nous le

savons grace a l'obligeance de Mme Jacqueline Razgonnikoff, de la Biblio
thfcque de la Comedie fran^aise - est reste en fonction jusqu'en mars
1765

49 En 1761, les Comediens fran^ais ont represente Zulime le 29 et le 31

decembre, en 1762, lis ont joue cette piece les 2, 4, 6, 9,11,13 et 16 janvier,
ainsi que le 2 octobre Cf Henry Carnngton Lancaster, The «Comedie

frangaise», 1701 1774 plays, actors, spectators, finances, Philadelphia, 1951,

pp 803 et 805 (Transactions of the American philosophical society [ ], new
series, vol 41, part 4)

50 Les modifications en question, que les acteurs ont faites contre le

gre de l'auteur (cf Best 9146, 9486, 9506, 9962, 10041, 10377, 11068,
12856, Best D 9933, 10282, 10301, 10777, 10855, 11196, 11905, 13746), ont
ete indiquees par differentes mains - dans plus d'un cas par celle de
Lekain - sur le manuscnt de Zulime copie par Jean Louis Wagniere que
possede la Comedie fran^aise (cote Ms l6l, cf Andrew Brown, «Calen
dar of Voltaire manuscripts other than correspondence», Studies on Vol
taire and the eighteenth century, 77, Geneve, 1970, p 42, n° 186A) L'edition
publiee en 1763 par Pierre Guy presente ces changements que les come
diens ont operes dans le texte transcnt par Wagniere, elle offre en outre,
par rapport a ce texte, un nombre restreint de vanantes anodines qui
correspondent en general aux lemons des editions de Zulime qui ont paru
en 1761 (Bengesco, nos 126 127, Catalogue BN, nos 1652 1655, Theodore
Besterman, «Some eighteenth century Voltaire editions unknown to
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Bengesco», 4th ed Studies on Voltaire and the eighteenth century, 111, Ban
bury, 1973, p 37, n° 43, cf Best 9056, 9059, 9060, 9064, 9070, Best D
9840, 9843, 9844, 9848, 9854)

51 Cf Best 9110, Best D 9895 Cf aussi Best 9079, 9098, 9128, 9146,
9158, 9920, 9943, Best D 9863, 9883, 9916, 9933, 9945, 10734, 10757

52 Le titre se presente ainsi ZULIME, / TRAGEDIE / EN CINQ
ACTES / Par M DE VOLTAIRE, / Representee pour la premiere fois par les

Come / dtens Erangats Ordinaires du Rot, I le 8Juin 1740 / NOUVELLE EDI
TION, / Revue & corrigee par I'Auteur / [double filet] / Le prix est de 30
sols / [double filet] / [vignette] / A PARIS, / Chez DUCHESNE, Libraire,
rue S Jacques, / au dessous de la Fontaine S Benoit, / au Temple du
Goüt / [double filet] / M DCC LXIII / Avec Approbation & Privilege du
Rot

Des invendus de cette edition constituent le dernier element du tome
XLIII de la sene in douze de la Bibliotheque des theatres que la maison
Duchesne a mise dans le commerce en 1784

53 Les deux tirages ne different que par une partie du titre (titre com
plet dans un cas, titre sans adresse ni date dans l'autre), par la pagination
et par les signatures

34 Bengesco, n° 311, Catalogue BN, n° 620 Cf Mercure de France, Pans,
mai 1764, pp 131 132

55 Best 10383, Best D 11202 Cf Best 10017,10172,10221,10384, Best
D 10831, 10985, 11034, 11203

Les changements apportes par Voltaire au texte de Zulime a 1 occasion
des impressions Cramer de ses oeuvres que l'on designe habituellement
comme l'edition «in quarto» (Bengesco, n° 2137, Trapnell, 68, Catalogue
BN, n° l4l) et comme 1 edition «encadree» (Bengesco, n° 2141, Trapnell,
75G, Catalogue BN, n° 158) sont tres limites lis ne touchent que quatre
vers (acte I, sc£ne 4, vers 4, acte II, scfcne 1, vers 59 (cf Best D 14552),
acte II, scfcne 4, vers 6, acte IV, scene 2, vers 2) dans la premifere (cf t V
(1768), pp 337, 344, 351, 374) et un vers (acte I, scfcne 4, vers 5) dans la
seconde (cf t V (1775), p 295) Enfin, en vue de 1 edition dont Charles

Joseph Panckoucke et Jacques Joseph Mane Decroix lui ont soumis le

projet en 1777 et qui deviendra Celle de Kehl (cf Best 19671, 19690,
19756, 19825, 19882, 19936, Best D 20825, 20844, 20910, 20980, 21038,
21094, 0 C, t I, pp XVIII XIX, Suzanne TucooChala, CharlesJoseph
Panckoucke & la librairie frangatse, 1736 1798, Pau, Pans, 1977, pp 133,136
137, 163 164, 166, 189, 270, 279, 282 288, 315, 354, 392, 404 406, 417 419),
Voltaire a remanie un passage d une vingtaine de vers dans la troisieme
scene de l'acte III (cf Samuel S B Taylor «The definitive text of
Voltaires works the Leningrad encadree», Studies on Voltaire and the

eighteenth century, 124, Banbury, 1974, pp 46 47)
56 Bengesco, t IV, p 61, Trapnell, 64G (cf infra, n 57), Catalogue BN,

n° 87 Collection complette des oeuvres de NC de Voltaire, t X, 2de partie
Ouvrages dramatiques, avec les pieces relatives a chacun, t V (1763) Cf John
Stanton Henderson, Voltaires «Tancrede» author and publisher, Genfcve,
1968, pp 136 137 et 163 (Studies on Voltaire and the eighteenth century, 6l),
Voltaire, Le Droit du seigneur, critical ed by William Driver Howarth,
dans The Complete works of Voltaire, t L, Oxford, 1986, p 40, OD63 Cf
aussi Correspondance litteraire, philosophique et critique par Grimm, Diderot

Raynal, Meister, etc [ ed ] par Maurice Tourneux, Paris, 1877 1882, t V,

p 360 (ler aoüt 1763)
Ce volume, dans la composition duquel entrent Tancrede (precedee de

l'epitre dedicatoire A Madame la marquise de Pompadour» et suivie de

la lettre «A Mr le marquis Albergati Capacelh, senateur de Bologne >, du
23 decembre 1760 (Best 8722, Best D 9492)), Oltmpie (sie, accompagnee
des «Remarques a 1 occasion d Oltmpie»), Zulime (avec 1 epitre dedicatoire
«A Mademoiselle Clairon») et le Droit du seigneur, est celui dont Voltaire

parle dans une lettre a 1 adresse du comte et de la comtesse d'Argental du
13 juin 1763 (Best 10444, Best D 11265, cf Best 10383, Best D 11202)

De cette lettre et d'autres (cf Best 10398, 10399, 10410, 10412 10414,

10420,10424,10440, Best D 11218,11219,11230,11232 11234,11240,11244,

11261), ll ressort par ailieurs que Voltaire a demande aux Cramer de lui
fournir, a son usage et a celui de quelques amis, des tires a part d'Olympie

et de Zulime, il estimait en revanche peu opportun de mettre une edition

separee de cette dernifcre tragedie sur le marche (cf Best 10186, 10221,

Best D 10999, 11034, cf aussi Best 9466, 9506, 10060, Best D 10260,

10301, 10874)

57 Bengesco, nos 2133 2134, Trapnell, 56G 57G, Catalogue BN, nos 55
69, cf David H Thomas, A checklist of editions of mayor French authors in
Oxford libraries 1326 1800, Oxford, 1986, p 198 Le tome d' Ouvrages dra
matiques date de 1763 qui retient notre attention fait aussi partie de la Col
lection complette des oeuvres de Mr de Voltaire dont plus de la moitie des volu
mes arborent le millesime de 1764 (Bengesco, t IV, pp 60 61, Trapnell,
64G)

Des editions in douze (< Chez Duchesne, Libraire, rue S Jacques»,
400 p et in octavo (< A Geneve, & se trouve a Pans chez Duchesne, L
rue S Jacques», 606 p d'un Supplement aux oeuvres dramatiques de M de
Voltaire ont ete annoncees respectivement le 3 septembre 1763 («Catalo
gue des livres nouveaux», n° 36, art III) et le Ier octobre 1763 («Catalogue
des livres nouveaux etrangers», n° 17, art I) dans le repertoire de nou
veautes qu etait le Catalogue hebdomadaire [ ], annee 1763, reimpr Pans,
1776)

58 Best 11044, 11068, Best D 11882, 11905 Dans ces lettres du 21 mai
et du 4 juin 1764, e'est non seulement le texte de Zulime, mais encore celui
du Droit du seigneur que Voltaire, par 1 entremise de Wagni£re, a demande
en vain a Guy de rectifier daprfcs «l'edition Cramer» de 1763 (cf Best
10773,10774, Best D 11610, ll6ll) Ces deux cas (celui du Droit du seigneur
est en fait tres different de celui de Zulime, cf Le Droit du seigneur, critical
ed by William Driver Howarth, dans The Complete works of Voltaire, t L,
Oxford, 1986, pp 41 42 et 45) ne sont toutefois pas les seuls qui ont
rempli Voltaire d aigreur contre la premifcre edition Duchesne de ses
(Euvres de theatre non sans exageration, ll a stigmatise l'ensemble de ce
recueil en cinq volumes comme «un tissu de fautes et de falsifications»
(< Avis au lecteur», 0 C, t VI, p 337, cf pp 335 336, cf aussi Best 11138,

11190, 11218, 11367, 11376, 12856, 12902, 12921, 12940, 12980, 13009, 13210,

13237, 13260, 13403, 13496, 13516, 13580, Best D 11976, 12026, 12055,
12206,12216,13746,13793,13814,13834,13875,13906,14105,14134,14156,
14298, 14396, 14417, 14485, 14552)

59 Abstraction faite de legeres dissemblances resultant d usages ortho
graphiques differents et de fautes de typographic en plus ou en moins,
1 edition dont nous avons acquis un exemplaire ne se dissocie de l'impres
sion Cramer de 1763 (cf supra, n 56 57) que par quelques variantes quasi
neghgeables que l'on peut mettre sur le compte d un compositeur ou
d'un correcteur
- Acte I, scfene 2, vers 37 (p 8)

C'est toi qui commenyas mon [au lieu de ma] temeraire amour
De leur cote, les Comediens frangais ont juge preferable de faire le mot
amour mascuhn dans ce vers (cf 1 apostille au crayon que porte la page
9 de la copie de Zulime de la main de Wagnifere que nous avons men
tionnee dans la note 50, cf aussi les editions Duchesne)

- Acte II, scene 1, vers 32 (p 15)
Eh bien, qui de vous deux [au lieu de vous tous] me faut tl done trahir?

- Acte III, scene 1, vers 41 (p 25)
II est tranquille assez, & maitre [au lieu de tranquille assez, maitre assez] de

ses voeux

- Acte IV, scene 4, vers 32 (p 39)
Mohadir, est ce [au lieu de & c est] vous qui mosez arreter'
60 Cf Best 10125, 10172, 10186, 10383, 10384, 10399, 10414, Best D

10939, 10985, 10999, 11202, 11203, 11219, 11234
61 Best 10399, Best D 11219 Lettre de Voltaire au comte et a la com

tesse dArgental du 21 mai 1763
62 L epitre dedicatoire ne se retrouve pas dans la deuxifeme edition

Duchesne des (Euvres de theatre de M de Voltaire (Bengesco, n° 312, Cata

logue BN, n° 622, Theodore Besterman, «Some eighteenth century Vol

taire editions unknown to Bengesco», 4th ed Studies on Voltaire and the

eighteenth century, 111, Banbury, 1973, p 82, n° 127), ou le texte de Zulime

(t V, date de 1767, pp [214] 288), enticement recompose, est conforme,

exception faite de details ressortissant a 1 orthographe d usage ou a la

ponctuation, comme aussi de quelques petites survivances des lemons de
1 edition precedente, a celui qu offre le tome V (date de 1768, pp [326]

395) de la Collection complette des oeuvres de Mr de Voltaire du format in

quarto dont les vingt quatre premiers volumes ont ete imprimes par
Gabriel Cramer (Bengesco, n° 2137, Trapnell, 68, Catalogue BN, n° 141,

cf Andrew Brown et Ulla Kolving, «Voltaire and Cramer'», Le Steele de
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Voltaire hommage a Rene Pomeau, ed par Christiane Mervaud et Sylvain
Menant, Oxford, 1987, p 174, n 27)

63 Parmi les etudes qui ont ete consacrees ä Charles-Jean-Frangois
Henault (1685-1770), president de la premiere chambre des enquetes du
Parlement de Paris (1710-1731), surintendant de la maison de la reine
(1753-1768), puis de celle de la dauphine (1770), nous nous bornons ä

mentionner les suivantes Charles-Augustin SAINTE Beuve, «Le president
Henault ses Me'moires ecnts par lui-meme [ ]>», dans ses Causertes du

lundi, Paris, 1851-1862, t XI (1856), pp 180-196 (18 decembre 1854), Victor

Des Digueres, «Le president Henault», dans son edition de Lettres tne-
dites de la reine Marie Leczinska et de la duchesse de Luynes au president
Henault, Paris, 1886, pp 101-185, [Luce Herpin, alias] Lucien Perey, Le
president Henault et Madame Du Deffand, la cour du Regent, la cour de Louts XV
et de Marie Leczinska, Paris, 1893, Henri Lion, Un Magistrat komme de lettres

au dix-huitieme siecle le president Henault, 1685-1770 sa vte, ses oeuvres, d'apres
des documents inedits, Paris, 1903, Adolphe Wattinne, Magistrats celebres du

XVIir siecle, Paris, 1941, pp 81-103 («Le president Henault, de la premiere
des Enquetes les fetes de Sceaux, la duchesse du Maine, Mme Du
Deffand, la reine Marie Leczinska») Sur les rapports de Henault et de

Voltaire, cf en outre Fernand Caussy, «Une correspondance inedite de
Voltaire et du president Henault», Le Correspondant, Paris, 234,10 fevrier 1909,

pp 590-602
64 Le president Henault lui ayant fait cadeau de son portrait (cf infra,

n 65, cf aussi Best 11272, Best D 12111), Voltaire lui avait ä son tour
envoye le sien, le 20 juin 1764, avec ce commentaire «Riez d'une caricature

qui ressemble assez C'est l'ouvrage d'un jeune homme de quinze ans,

qui, en me voyant par la fenetre m'a croque en deux minutes et m'a grave
en quatre » (Best 11104, Best D 11940 Eugfene Ritter («Le peintre Louis
Sene», Votx du pays recueil de pieces inedites en prose et en vers, Geneve, 1904,

pp 57-59, cf Schweizerisches Kunstler-Lexikon, redigiert unter Mitwirkung
von Fachgenossen von Carl Brun, Frauenfeld, 1905-1917, t III (1913),

pp 143-144) pensait que cette estampe est une composition dessinee et

gravee par Louis Sene qui represente Voltaire a sa table de travail (Georges

Duplessis, Inventaire de la collection d'estampes relatives a l'histoire de

France leguee en 1863 a la Bibliotheque nationale par M Michel Hennin, Paris,
1877-1884, t III (l88l), p 309, n° 9654, Jennifer Montagu, «Inventaire
des tableaux, sculptures, estampes, etc de l'Institut et Musee Voltaire»,
Studies on Voltaire and the eighteenth century, 20, Genbve, 1962, pp 225, 231)
et dont nous connaissons plusieurs vanantes gravees par d'autres mains
Nous considerons l'hypothfese d'Eugbne Ritter comme trbs vraisem-
blable, pour trois raisons dont les deux premieres ont ete invoquees par
cet erudit
- Louis Sene, qui a vu le jour ä Geneve le 22 septembre 1747, se trouvait

en juin 1764 dans sa dix-septieme annee, aussi est-il fort plausible que
Voltaire, songeant du reste ä l'epoque de l'execution de lagravure, l'ait
designe comme «un jeune homme de quinze ans»

- L'existence du portrait de Voltaire dü au burin de Louis Sene est attes-
tee moins de trois mois aprbs le 20 juin 1764, car on lit dans le journal
de Jakob Heinrich Meister, au commencement des notes relatives ä la
visite que celui-ci a faite au «seigneur» de Ferney le 14 septembre 1764
«II ressemble parfaitement au portrait de M Sene» Dans le bref article
sur «Le peintre Louis Sene» qu'il a fait paraitre en 1904, Eugene Ritter
a situe la visite en question «quelques semaines apres» le 20 juin 1764,
mais nous avons trouve la date precise dans ses papiers (Bibliotheque
publique et universitäre, Genfeve, Ms fr 2585/10, in fine)

- Le portrait que nous devons ä Sene n'est pas flatte, de sorte qu'il pou-
vait preter ä des remarques du genre de Celles ä quoi Henault, qui
n'avait pas rencontre Voltaire depuis nombre d'annees, s'est livre dans
la lettre que nous publions

II nous reste ä voir s'il existe un autre portrait grave de Voltaire qui
pourrait etre celui dont Henault a re$u un exemplaire en juin 1764
Comme l'a releve Gustave Desnoiresterres (cf son Iconographte voltai-
rienne histoire et description de ce qui a ete publie sur Voltaire par I'art contempo-
ratn, Pans, 1879, p 44), on ne saurait prendre en consideration lagravure
du chevalier de Bouffiers qui montre eile aussi Voltaire «pret ä eenre ce
qu'il medite» (Memoiressecrets, t III, 8 aoüt 1766), car l'auteur de la Reine de
Golconde a sejourne au chateau de Ferney du 12 decembre 1764 ä la fin de

janvier ou au debut de fevrier 1765 (cf Best 11394, 11398, 11400, 11413,

11430, 11431, 11482, 11498, Best D 12236, 12240, 12242, 12256, 12273,
12274, 12324, 12341, Stanislas-Jean, marquis de Boufflers, chevalier de

Malte, Lettres de M le chevalier de Boufflers, pendant son voyage en Suisse, a
madame sa mere, [s 1 ], 1771, cf aussi Nicole Vaget Grangeat, Le chevalier

de Boufflers et son temps etude d'un echec, Pans, 1976, pp 36-37, 153-155),

et ll avait alors non pas quinze, mais pres de vingt-sept ans A cela s'ajoute
que l'estampe originale de Boufflers porte la date de 1765 et qu'elle rajeu-
nit Voltaire (cf Voltaire documents iconographtques, avec une preface et des

notes par Louis Gielly, Genbve, 1948, pi 11 et p 114 (Visages d'hommes
celebres, 5), Voltaire un homme, un Steele, Pans, 1979, pp 161-162, n° 466, et

p 205 (reprod Mais qu'en est-il de 1'effigie moins agreable ä l'oeil que
nous a laissee de Voltaire le mysteneux P A Danzel (cf [Karl Heinrich
von Heinecken], Dictionnaire des artistes, dont nous avons des estampes, avec

une notice detaillee de leurs ouvrages graves, Leipzig, 1778-1790, t IV (1790),

p 509, Allgemeines Lexikon der bildenden Kunstler von der Antike bis zur
Gegenwart, herausgegeben, [puis] begründet von Ulrich Thieme und
Felix Becker [ ], Leipzig, 1907-1950, t VIII (1913), p 389, Bibliotheque
nationale, Departement des estampes Inventaire du fonds fran^ais Graveurs du

xvilF siecle, t VI, par Marcel Roux, Paris, 1949, p 9)' Au premier abord,
on pourrait etre tente de mettre cette image en ligne de compte la

legende de l'une des gravures qui en ont ete realisees ne donne-t-elle pas
le dessin original pour execute «au Ch teau de Ferney en 1764» (Gustave Le

Brisoys Desnoiresterres, Iconographte voltainenne [ ], Paris, 1879, pl
inseree entre les pp 44 et 45) et Danzel ne se qualifiait-il pas de «jeune
homme» dans une lettre eente en decembre 1765 (Best 12174, Best D
1304l)? A la reflexion, nous estimons toutefois que cette conjecture est
hasardee, car trois documents nous portent ä croire que Danzel a fait en
realite le voyage de Ferney en 1765 et que son portrait de Voltaire, qu'il
parait n'avoir jamais grave lui-meme, n'a pas ete chalcographie avant la fin
de 1765 (cf Best 12168, 12174, Best D 13034, 13041, Correspondance litte-

raire, philosophique et critique par Grimm, Diderot, Raynal, Meister, etc [ ed ]

par Maurice Tourneux, Pans, 1877-1882, t VI, p 455 (15 decembre 1765))
De tout ce qui precede, nous concluons que le portrait de Voltaire dont
un specimen a ete envoye en present ä Henault le 20 juin 1764 est presque
certainement celui qui a Louis Sene pour auteur

Enfin, comme plus d'un iconographe a pretendu que l'estampe de
Louis Sene est inspiree de celle du chevalier de Boufflers, ll Importe de
souligner la faussete de cette affirmation les donnees chronologiques
reunies dans la presente note prouvent que l'evidente filiation de ces
deux images est inverse La thbse erronee qui nous occupe semble avoir
ete avancee pour la premiere fois par Gustave Desnoiresterres, lequel
n'avait pu etablir l'identite de Louis Sene et ne connaissait apparemment
son portrait de Voltaire que par certaines des imitations plus ou moins
fantaisistes qui en ont ete faites (cf Gustave Le Bnsoys Desnoirester
RES, Iconographte voltainenne [ ], Pans, 1879, p 46)

65 Sans doute s'agit-il de l'estampe signee S' Aubin Pinx et Moitte
Sculp au bas de laquelle on lit Charles Jean Frangois Henault / Quil vive
autant que son Ouvrage / Ep de V de Cirey 1744 / Presente par ses Neveux et
Nieces (Georges Duplessis, Catalogue de la collection des portraits frangais et

etrangers conservee au Departement des estampes de la Bibliotheque nationale,
redige, [puis] commence par Georges Duplessis, continue par Georges
Riat, Paul-Andre Lemoisne, Jean Laran, t IV, Pans, 1899, p 387, n° 21107/
6, cf Baron Roger Portalis et Henri Beraldi, Lesgraveurs du dix-huitieme
siecle, Paris, 1880-1882, t III (1882), p 115, n° 23 de la liste des «pnncipales
estampes de Pierre-Etienne Moitte», cf aussi Marie Leszczynska, reine
de France, et Mane Brulart de La Borde, duchesse de Luynes, Lettres inedites

de la reine Marie Leczinska et de la duchesse de Luynes au president Henault,
publiees avec portraits, fac-simile et introduction par Victor Des Digueres,

Pans, 1886, pp 5 et 103-104) L'octosyllabe de Voltaire est tire de
l'epitre en vers qui forme l'essentiel de la lettre adressee par le reclus de
Cirey au president Henault le 13 juillet 1744 (Best 2792, Best D 3002, cf
Best 4487, 10697, 11104, 13814, Best D 5115,11529,11940,14734, cf aussi
Best 2797, 8983, Best D 3005, 9766), et l'«ouvrage» qui doit conferer
l'immortalite ä ce dernier est la pnncipale de ses oeuvres, le Nouvel abrege
chronologtque de l'histoire de France, dont la premibre edition a paru au pnn-
temps de 1744 (cf Best 2777, Best D 2983) Le meme octosyllabe sert
d'exergue au portrait de Henault que T Marchand a grave en 1770 d'apres
un dessin d'Alexandre Kucharski (Georges Duplessis, op cit, t IV,
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p 387, n° 21107/5, cf Baron Roger Portalis et Henri Beraldi, op cit,
t III, p 743)

66 Cf Best 8600, 12202, Best D 9361, 13069
67 Les Contes de Guillaume Vade (Bengesco, n° 660, Trapnell, GV,

Catalogue BN, n° 2058) Le 27 mars 1764, Voltaire confiait a Etienne-Noel
Damilaville «Je crois que frere Gabriel Cramer a fini d'imprimer les Contes

de Guillaume Vade » (Best 10960, Best D 11800
68 II ressort de la correspondance de Voltaire que celui-ci a fait en 1744

et en 1745 plusieurs sejours au chateau de Champs (cf Best 2812, 2813

(salmigondis d'extraits de trois lettres), 2814, 2819, 2823, 2824, 2920,
2922, 2923, 2931, 2937, 2995, Best D 3025, 3026, 3028-3031, 3035, 3038,
3039, 3154, 3157, 3158, 3168, 3170, 3177, 3249, cf aussi Best 2908, 2962,
Best D 3140, 3190), ou ll etait l'höte de Louis-Cesar de La Baume Le
Blanc, due de La Valhere (1708-1780) et de son epouse, nee Anne-Julie-
Fran^oise de Crussol (1713-1793)

69 Le president Henault a passe «toute la journee» du 7 juillet 1744 a

Cirey (cf Best 2777, 2788, 2789, Best D 2983, 2995, 2996, Charles-Jean
Francois Henault, Memoires du president Henault, nouvelle ed completee,
corrigee et annotee par Francois Rousseau, Pans, 1911, pp 171-172) Le

projet d'une deuxieme visite (cf Best 2792, 2797, 2801, Best D 3002,
3005, 3009) ne s'est pas realise

70 La lettre de Voltaire au president Henault du 20 juin 1764 (Best
11104, Best D 11940) se termine par cette flattene «Ce siecle est celui des

graveurs, sans vous ll ne serait pas celui des grands hommes » Le debut de
la lettre n'est pas moins patelin «Vous m'avez envoye, mon illustre et
eher confrere, le portrait d'un des premiers hommes de France et mon
coeur vous repete ce que l'exergue vous a dit »

71 Cf supra, n 64
72 Andrew Michael Ramsay (l686?-1743) a fait l'objet de nombre

d'etudes Cf notamment Albert Chlrel, Fenelon au XVIII' siecle en France

(1715-1820) son prestige, son influence, Pans, 1917, lre partie, chapitres II-VII
(pp 31 151), ces chapitres, «modifies et alleges», ont ete reedites separe-
ment sous le titre Un aventurier religieux au XVIII' siecle Andre-Michel Ramsay,

Pans, 1926 (Histoire de l'idee de tolerance), A de Compign\ Des
Bordes de Villiers de L'Isle Adam, Gabriel Gleize et Auguste Prenat,
Les entretiens de Camhrai Fenelon et le chevalier de Ramsay, Paris, 1929,

George D Henderson, Chevalier Ramsay, London, [etc ], 1952 Cf aussi,
de ce dernier auteur, «Un mouvement quietiste en Ecosse», traduction
Jean Orcibal, Revue de litterature comparee, Pans, 27, 1953, pp 263 273,
Andrew Walker Fairbairn, «Pierre Bayle and the chevalier Ramsay»,
Eighteenth century French studies literature and the arts presented to Norman

Suckling, ed by E T Dubois, Elizabeth Ratchlf, P J Yarrow, Newcastle

upon Tyne, 1969, pp 15-27, Jean Molino, «L'Essai philowphique sur le gou-
vernement civil Ramsay ou Fenelon ?», La Regence, Paris, 1970, pp 276-293

(Centre aixois d'etudes et de recherches sur le dix-huitieme siecle),
Robert Granderoute, «Quand l'auteur et le public collaborent les deux
editions des Voyages de Cyrus», Dix-huitieme Steele, Pans, 4, 1972, pp 255

270, Daniel Pickering Walker, The ancient theology studies in Christian
Platomsm from the fifteenth to the eighteenth century, London, 1972, pp 231

263 («'Mon eher Zoroastre' or the chevalier Ramsay»), Bruno Neveu,
«Un roman de spintuahte les Voyages de Cyrus du chevalier Ramsay», Ecri-

ture de la religion, ecnture du roman melanges d'histoire de la litterature et de

critique offerts a Joseph Tans, textes reunis par Charles Gnvel, Groningue,
Lille, 1979, pp 11-27, Jacques Van dfn Heuvel, «Zadig, Zoroastre et les

Voyages de Cyrus du chevalier de Ramsay», Le Steele de Voltaire hommage a

Rene Pomeau, ed par Christiane Mervaud et Sylvain Menant, Oxford,
1987, pp 919-926 Cf en outre Gustav Adolf Schiffmann, Andreas

Michael Ramsay eine Studie zur Geschichte der Freimaurerei, Leipzig, 1878,

Albert Lantoine, Histoire de la franc-mayonnerie franyaise, Paris, 1925-1935,

en particular t I (2e ed 1927), pp 113-124 («Le chevalier Andre-Michel
Ramsay»), et t II (1930), pp 15-49 («Le pseudo-createur des hauts grades
le chevalier de Ramsay»), Bernard Fay, La franc-mayonnerie et la revolution

intellectuelle du XVIII' siecle, Paris, 1935, pp 172-181 («La monarchic

franchise et la franc-magonnerie, ou les beaux reves du chevalier Ramsay»)

(Collection de Cluny, 5), Frangoise WEIL, «Ramsay et la franc ma^onne-

ne», Revue d'histoire litteraire de la France, Paris, 63, 1963, pp 272 278,

Pierre Chevallier, Les dues sous l'acacia, ou les premierspas de la franc-mayon-

nerie franyaise, 172X1743, Paris, 1964, en particular pp 133-161 («MM de

Ramsay et de Tressan»), 215-217, et, du meme auteur, La premiere profanation
du temple mayonnique, ou Louis XV et la fraternite, 1737-1755, Pans, 1968,

en particuher pp 129 152 («Universae religionis vtndex et martyr le testament

spintuel de Ramsay»), 175, 191-200, ainsi que, toujours du meme
auteur, Histoire de la franc-mayonnerie franyaise, Paris, 1974-1975, t I, en
particular pp 15-24, 75-82 (Les grandes etudes histonques), C N Batham,
«Chevalier Ramsay a new appreciation», Ars Quatuor Coronatorum
transactions of the Quatuor Coronati Lodge [ ], London, 81, 1968, pp 280-315,
Eliane Brault, Le mystere du chevalier Ramsay, Paris, 1973

Cf par ailleurs Best 850, 856, 860, 875, 878, 895, 1717, 1725, 5099,
13390, 13543, 13590, 13699, 13780, Best D 875, 882, 887, 905, 908, 926,
1800, 1809, 2420, 5749, 14283, 14444,14495,14614,14699 Cf de plus 0 C

t IX, p 125, t XIV, pp 70-71, 119-120 et 268, n 1, t XV, p 72, n 3,
t XVIII, pp 311-312, t XX, p 223, t XXI, p 586 t XXII, pp 178-

179, t XXIII, p 32, t XXXII, p 510 Cf enfin Emile Audra, L'influence
franyaise dans l'oeuvre de Pope, Pans, 1931, pp 99-104, 619-620 et pi (Biblio-
theque de la Revue de litterature comparee, 12)

Sur les premieres relations de Voltaire et de Baculard d'Arnaud
(1718-1805), on consultera Robert Lewis Dawson, Baculard d'Arnaud
life and prose fiction, Banbury, 1976, t I, pp 29-72 («The early years 1718-

1745») (Studies on Voltaire and the eighteenth century, 141-142
74 Cette «nouvelle Edition» des Elements de laphtlosophte de Newton est

la deuxieme (Bengesco, t II, p 29, Catalogue BN, nos 3749-3750) Voltaire
en a fait relier cent cinquante exemplaires de present (cf Best 1468,1469,
1733, Best D 1534, 1535, 1817), dont l'un etait destine ä Baculard d'Arnaud

(cf Best 1468, Best D 1534)
75 L'abbe Joseph Privat de Moheres (1677-1742) Dans son oeuvre

maitresse, les Leyons dephtsique, contenant les element de laphisique, determines

par les seules loix des mecantques, expliquees au College royal de France (Pans,
1734-1739, 4 vol in-12), ll s'est efforce de renouveler le Systeme de Descartes

en le «rectifiant» et en y integrant ce qui lui paraissait incontestable
dans celui de Newton

Cf Jean-Jacques Dortous de Mairan, Eloges des academiciens de l'Acade-

mie royale des sciences, morts dans les annees 1741, 1742, & 1743, Pans, 1747,

pp 201-234 («Eloge de M l'abbe de Moheres»), Abbe Claude Pierre

Goujet, Memoire historique & litteraire sur le College royal de France, Paris,
1758, t II, pp 184 et 315-320 («Joseph Privat de Moheres, 1723-1742»),
Alexandre Saverien, Histoire des philosophes modernes, 3e ed Paris, 1773,

t VI Histoire des phystetens, pp 217-248 («Moheres»), Martin FlCHMAN,
«PRIVAT DE MOLIERES, JOSEPH», Dictionary of scientific biography,
Charles Coulston Gillispie ed New York, 1970 1980, t XI (1975), pp
157-158, Enseignement et diffusion des sciences en France au dix-huitieme Steele,

Rene Taton, directeur de la publication, Paris, 1986, pp 77, 96, 98, 147,

149, 272, 276, 278, 625, 627, 633 Cf aussi Pierre Brunet, L'introduction des

theories de Newton en France au XVIII' siecle avant 1738, Paris, 1931, pp 157-

165, 240-262, 327-338, E J AlTON, The vortex theory ofplanetary motions,

London, New York, 1972, en particuher pp 209-214 et 245-246 (History
of science library), Henry Guerlac, Neu ton on the Continent, Ithaca, London,

1981, pp 69-73 Cf en outre Helene Metzger, Les doctrines chimiques

en France du debut du XVII' a la fin du XVIII' siecle, Paris, 1923, pp 462-467,

Jean Henri-Louis-Marie Torlais, Un physicien au siecle des lumieres l'abbe

Nollet, 1700-1770, Pans, 1954, pp 65-69
Cf par ailleurs Best 1387, 1480,1505, 1516,1537, 1549,1551, 2048, 2060,

2066, 2068, 2113, 2327, 2365,12321, 12331, Best D 1448,1548,1573, 1586,

1606, 1620, 1622, 2174, 2187, 2195, 2196, 2244, 2482, 2526, 13195, 13205,

Voltaire, Questions sur I'Encyclopedie, article «De Bacon, et de l'attraction»,
OC, t XVII, p 525

76 L'abbe Privat de Moheres a-t ll «entrepns» l'auteur des Elements de la

phtlosophte de Newton? Le 4 aoüt 1738, Voltaire ecnvait a Henri Pitot «Je

ne veux pas croire, mon eher ami, ce qu'on me mande de plusieurs
endroits, que m l'abbe de Moheres, votre confrere, se joint avec l'abbe

Desfontaines, pour mettre des invectives contre moi dans la feuille des

observations» (Best 1505, Best Dl573,cf Best 1503, Best D 1571 (post-
senptum)), mais la suite de la lettre montre qu'il suspectait fort le

premier de ces deux abbes d'avoir fourni au second, principal redacteur des

Observations sur les ecrits modernes, une mordante «Remarque sur une

demonstration de M de V» La note critique en question forme la der-

niere partie de la Lettre CC, datee du 26 juillet 1738, des Observations sur les
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ecrits modernes (Pans, t XIV, 1738, pp 117-120), eile est suivie de cette
indication «Nous tenons cette Remarque d'un des plus Schavans Geometres-
Physiciens de l'Europe» II existe deux raisons au moins de presumer que
Voltaire ne se meprenait pas en soup^onnant l'abbe Privat de Molieres
d'etre ce geometre-physicien d'une part, Desfontaines a confie le 12 aoüt
1738 ä Jean-Baptiste Rousseau que Privat de Molieres lui avait «donne
quelques remarques» sur les Elements de la philosophie de Newton, «pour
faire voir les sotttises» (Best 1516, Best D 1586), d'autre part, ll a paru en

1739, dans des circonstances dont nous nous inquieterons plus loin, une
«Remarque» dont le titre affirme qu'elle est de l'auteur des Lepns de physique,

autrement dit de Privat de Molieres, et qui consiste en une replique
acide ä l'une des reponses que Voltaire a faites ä l'objection formulee dans
la «Remarque sur une demonstration de M de V » Ainsi, on peut tenir
pour vraisemblable, du moins ä premiere vue, que Privat de Molieres a

pns la plume contre le physicien de Cirey

La «Remarque» inseree dans les Observations du 26 juillet 1738 porte sur
un point du deuxieme article (cf 0 C t XXII, pp 268-270) des «Eclair-
cissements necessaires donnez par M de Voltaire le 20 mal 1738, sur les
Elemens de la philosophie de Newton», des «Eclaircissements» qui ont ete

publies dans la livraison de juillet 1738 des Memoirespour l'histoire des sciences

<£ des beaux-arts (Paris, annee 1738, pp 1448-1470) et dont une version
legerement differente sert de preface ä la deuxieme edition des Elements

(cf supra, n 74), ainsi qu'ä des exemplaires de la premiere edition qui ont
ete completes apres coup (Bengesco, t II, p 29, Catalogue BN, n° 3753,
M Andre-Michel Rousseau (cf son ouvrage sur L'Angleterre et Voltaire

(1718-1789), Oxford, 1976, t I, pp 173-174, et t III, p 660 {Studies on
Voltaire and the eighteenth century, 145-147)) a depiste une version anglaise des
«Eclaircissements necessaires» dans le numero de septembre 1738 de la

revue The History of the works of the learned)

Nous avons 1'impression que c'est pnncipalement le fond de la

«Remarque sur une demonstration de M de V » qui doit etre de Privat de

Molieres, car la forme, en plus d'un endroit, nous parait denoter la

maniere du polemiste et du persifleur qu'etait Desfontaines Le raisonne-
ment tenu dans cette «Remarque» est une reduction ä l'absurde a laquelle
le Pere Louis-Bertrand Castel a eu recours de son cote, mais sans radier
l'interesse, dans la premiere des deux parties du compte rendu qu'il a

donne des Elements de la philosophie de Newton dans les Memoires de Trevoux
d'aoüt et de septembre 1738 (cf Memoires pour l'histoire des sciences & des

beaux-arts, Paris, annee 1738, pp 1690-1691, cf aussi annee 1739, pp 2164-
2165 et 2169-2170) Ce raisonnement est en gros le suivant si, comme
Voltaire l'avait avance, l'angle de vision vanait exactement en raison
inverse de la distance de l'oeil ä l'objet regarde, on pourrait effectuer la tn-
section d'un angle quelconque au moyen de la regle et du compas, or cela
est impossible, done la proposition mise en cause est fausse Le meme
argument a ete reemploye par plus d'un critique de Voltaire a notre con
naissance, par l'abbe Desfontaines dans la Voltairomanie (decembre 1738),
ou 1'on trouve en outre une mise au point presentee comme venant de
l'auteur de la «Remarque sur une demonstration de M de V » (Abbe
Pierre-Francois Guyot Desfontaines, La Voltairomanie, ed critique par
Mark H Waddicor, Exeter, 1983, pp 11, 14-15, cf pp XXXIX, 45-46, 51

(Textes litteraires, 50)), par Jean Banieres ä la fin du chapitre II de PExamen

et refutation des «Ehmens de la philosophie de Neuton»de M de Voltaire [ ]

(Paris, 1739, pp 89-97) et par un censeur anonyme dans une Lettre a M de
Voltaire, sur son ecrit intitule, «Reponse a toutes les objectionsprinctpales qu'on a
faites en France contre la philosophie de Neuton» ([s 1 ], 1739, pp 14-15), Lettre
ä laquelle nous reviendrons dans l'alinea suivant Quant ä Voltaire, ll a

essaye, dans la deuxieme section du Preservatif (sorti de presse pendant
l'automne de 1738), de se tirer d'affaire par une Sorte de pirouette {0 C t
XXII, p 373, cf Best 1514, app 30, Best D 1584, app 51,cf aussiBiblio-
theque franptse, ou htstoire litteraire de la France, Amsterdam, t XXVII,
1738, pp 166-167), avant de conceder, dans la Reponse a toutes les objections
principales qu'on a faites en France contre la philosophie de Newton (1739), qu'il
«n'est pas absolument vrai» que l'angle visuel vane «precisement» en
raison inverse de la distance de l'oeil ä l'objet regarde (0 C t XXIII, pp 73-
74) Enfin, ll a specifie ce dernier point, sans dire que le degre d'approxi-
mation est fonction de la grandeur et de la distance de l'objet, en deux
endroits au moins de l'edition de 1741 des Elements de la philosophie de New¬

ton (Bengesco, t II, p 30, Catalogue BN, n° 3758 pp 148, 152, cf 0 C

t XXII, pp 466, 468)
Dans le passage de la Reponse a toutes les objections princtpales auquel nous

venons de faire reference, Voltaire a non seulement quelque peu minimise

le point sur lequel ll a cede, mais ll a encore accuse de mauvaise foi
les censeurs qui lui ont oppose la reduction a l'absurde dont nous avons
donne le schema C'est par ce passage de la Reponse (Bengesco, n° 1577,
Catalogue BN, n° 3764 pp 4-6 («Eclaircissement sur un fait tres-impor-
tant d'optique & sur la tnsection de l'angle»), cf 0 C t XXIII, pp 73-
74) que Voltaire s'est attire une verte replique dont nous avons dejä men-
tionne l'existence et dont le titre annonce qu'elle a pour auteur celui des

Lepns de physique, e'est-a-dire Privat de Molieres «Remarque de l'auteur
des Lepns de physique, sur la Reponse a toutes les objections princtpales, &c
Pag 4 Eclaircissement» Cette replique - eile se presente comme un
extrait d'une lettre ä un destinataire dont le nom n'est pas revele - a paru,
vers la fin de 1739, en appendice (pp [29]-30) ä la Lettre a M de Voltaire,

sur son ecrit intitule, «Reponse a toutes les objections princtpales qu 'on a faites en

France contre la philosophie de Neuton», une Lettre anonyme qui est d'ordi-
naire attnbuee a Jean-Frangois-Sebastien Le Ratz de Lanthenee, apparem-
ment ä tort, comme l'a releve M Charles Porset («Dans les marges de la

philosophie pnncipautaire Le Ratz de Lanthenee, Newton et Voltaire»,
Livres et lumieres au pays de Liege (1750-1850), sous la direction de Daniel
Droixhe, Pol-P Gossiaux, Herve Hasquin et Michele Mat-Hasquin,
Liege, 1980, pp 119-128) Mais M Porset se trompe quand ll pretend (cf
ibid, p 124) que la Lettre a M de Voltaire n'a pu etre eente avant 1744

parce qu'«on y cite ä deux reprises» la Dissertation sur la nature et la propagation

du feu de Mme Du Chätelet cette Dissertation a paru pour la
premiere fois au debut d'avril 1739 {Catalogue BN, n° 3766, cf Best 1848,
1853, 1879, 1883, Best D 1939, 1943, I960, 1971, 1975), et les Observations

sur les ecrits modernes ont donne une recension de la Lettre a M de Voltaire en
date du 30 janvier 1740 (Lettre CCXCVI, t XX, 1739-[l740], pp 255-261)
Dans la premiere phrase du dernier paragraphe de ce compte rendu,
l'abbe Privat de Molieres est designe comme l'auteur non seulement de la
«Remarque» dont le titre dit qu'elle est de sa fa§on, mais encore de la
Lettre a M de Voltaire Toutefois, s'il n'y a pas le moindre doute que la
premiere de ces deux «attributions» est deliberee, la seconde parait etre invo
lontaire (ll semble que l'on a imprime «sa Lettre» pour «la Lettre»), ce qui
suffit a la rendre fort douteuse, bien qu'elle ait ete reiteree - machinale-
ment? - dans l'index (cf ibid, pp 355 et 360)

La «Remarque de l'auteur des Lepns de physique [ ]» est-elle reellement
de Privat de Molieres' Les Observations sur les ecrits modernes l'affirment par
deux fois (cf Lettre CCXCIII (13 janvier 1740), t XX, 1739 [1740], p 175,
Lettre CCXCVI (30 janvier 1740), ibid, pp 260-261), et nous n'avons pas
la preuve du contraire Nous croyons en consequence devoir admettre,
jusqu'a plus ample informe, que cette «Remarque» emane bien de Privat
de Molieres Cela pose, nous ne pouvons nous empecher de nous deman-
der si le texte imprime correspond a l'original en tous points, notamment
parce qu'une phrase n'est pas claire et parce que nous ne savons trop -
nous venons de le voir - par les soins de qui la publication s'est faite

Nous remercions vivement M Pierre Speziali, histonen des sciences, et
M Paul Bartholdi, astronome, des renseignements precieux qu'ils ont eu
l'amabilite de nous donner sur les questions scientifiques dont traitent les
textes auxquels nous renvoyons dans cette note

77 Sur la position de Ramsay par rapport a Descartes et a Newton, cf
surtout George D Henderson, Chevalier Ramsay, London, [etc ], 1952,

pp 139-140,176, 215, 223, Daniel Pickering Walker, The ancient theology
studies in Christian Platonism from the fifteenth to the eighteenth century, London,

1972, pp 237, 243, 245, 250, 254-263
78 Dans sa lettre du 3 septembre 1738 «ä Madame de B*'"*, en lui en-

voyant les Ehmens de Newton», Baculard d'Arnaud se montre, de son cote,
soucieux d'impartialite ä l'egard de Descartes et de Newton «Descartes
peut s'etre trompe dans ses Tourbillons, & Newton dans ses Calculs ä 1'in-
fini [ ] Au reste, Mad Newton est entre dans une carnere que Descartes

lui a ouverte, ll a fallu que ce dernier ait sonde les abymes de la
Nature, pour que l'autre evität d'y tomber, voilä, je crois, ce qui pourroit
excuser le Philosophe Francois, s'il etoit reprehensible, tout ce qu'on
peut assürer c'est que Descartes & Newton sont tous deux hommes &
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tous deux grands hommes » (Mercure de France, Pans, octobre 1738,

pp 2148 2149
79 Les travaux de base sur Jean Huber (1721-1786) sont Jean-Jacques

Rigaud, L nseignements sur les beaux-arts a Geneve, nouvelle ed Geneve,
1876, pp 156-162 (la premiere edition de cet ouvrage est intitulee Recueil
de renseignements relatifs a la culture des beaux-arts a Geneve, elle a paru de
1845 a 1849, en quatre livraisons, dans les tomes IV (lre partie, pp 17-68),
V (pp 1 87) et VI (pp 1-94, 383-469) des Memotres et documents publies par
la Societe d'histoire et d'archeologie de Geneve), Daniel Baud Bovy,
Peintres genevois, lre serie 1702-1817 Liotard, Huber, Saint-Ours, De la Rive,
Geneve, 1903, pp 43-74,139-146 et passim, Georges-Jean Aubry, «Un
original du xviue siecle Jean Huber ou le demon de Geneve», Revue de Paris,
Pans, 43, 1936, 3, pp 593-626 et 807-821, Garry Apgar, The life and work

ofJean Huber of Geneva (1721-1786), Diss Yale University, 1988
80 Provenance collection Carmen Fontanet, Geneve

Exposition Geneve, Musee d'art et d'histoire, Cabinet des dessins, 5

juillet 1985 - 19 janvier 1986 Anne de Herdt et Garry Apgar, Silhouettes

et decoupures genevoises des 18e et 191 Steeles, Geneve, 1985, n° 10

Bibliographie Garry AFUar, The life and work ofJean Huber of Geneva

(1721-1786), Diss Yale University, 1988, vol I, ff 200-202, et vol II,
fig 35

81 Cf Garry Apgar, «'Anch'10 son pittore' Jean Huber, maitre de la

decoupure», Revue du Vieux Geneve, Geneve, 16, 1986, pp 46 53, et, du
meme auteur, The life and work ofJean Huber of Geneva (1721-1786), Diss
Yale University, 1988, vol I, ff 155-219, et vol II, fig 20-31, 34-43 Cf
aussi Georges-Jean Aubry, «Le chevalier Huber, prince des decoupeurs»,
Arts et metiers graphiques, Pans, 33, 15 janvier 1933, pp 17-23

82 Suffolk Record Office, Bury St Edmunds, Fitzroy papers, Acc 423,
IV, 979, f 2 r° Nous remercions M Apgar de nous avoir fourni une trans

caption de cette lettre et de celle dont nous donnons la reference dans la

note suivante
83 Suffolk Record Office, Bury St Edmunds, Fitzroy papers, Acc 423,

IV, 826, f 2 v°
84

Johann Lorenz BOCKMANN, «Eine Schweizerreise des Markgrafen
Karl Friedrich von Baden im Juli 1775 Aufzeichnungen des Professors

Johann Lorenz Bockmann», mitgeteilt von Friedrich von Weech,
Festschrift zum fünfzigjährigen Regierungsjubilaum Seiner Königlichen Hoheit des

Grossherzogs Friedrich von Baden, ehrerbietigst gewidmet von dem Gross-

herzoghehen General-Landesarchiv in Karlsruhe, Heidelberg, 1902,

p 20, cf p 25
85 Cette decoupure est probablement de Jean Huber, mais ll n'est pas

impossible qu'elle soit de Georges Du Pan (1754-1808), car M Byam
Shaw l'a re^ue, en meme temps que six autres, dans une enveloppe qui
porte ces mots «Nine cut Papers by Monsieur du Pan and Monsieur
Huber given to Lord Palmerston» Cf Garry Apgar, The life and work of

Jean Huber of Geneva (1721-1786), Diss Yale University, 1988, vol I, ff
195-196, n 519, f 201 et n 532, vol II, fig 30e

86 Bibhotheque publique et universitäre, Geneve, Ms var 15/4, f 5

r°
87 Exposition Pans, Musee du Jeu de Paume, juin juillet 1924 Exposition

de l'art suisse du XV au XIX' Steele (de Holbein a Hodler) [ ], Pans,

Geneve, 1924, p 35, n° 244 (cf Particle publie par Daniel Baud-Bovy en

1924 auquel nous renvoyons dans l'ahnea suivant)
Bibliographie Daniel Baud Bovy, Peintres genevois, lre serie 1702-1817

Liotard, Huber, Saint-Ours, De la Rive, Geneve, 1903, pp 70-71, 168, et, du

meme auteur, «La peinture suisse, II Les peintres suisses du xville et du

XIxe siecle», La Revue de l'art ancien et moderne, Paris, 46, juin-decembre
1924, pp 172 (reprod 175, Louis Gielly, L'ecole genevoise de peinture,
Geneve, 1935, pp 61 62, 210, Voltaire documents iconographiques, avec une

preface et des notes par Louis Gielly, Geneve, 1948, p 115 (Visages

d'hommes celebres, 5)
88 Vers le 8 mars 1784, au cours des negociations qui ont precede la

vente par Jean Huber de sa propnete de Cologny, Marie Louise Huber-
Alleon ecnvait a Louis Necker de Germagny «Les tableaux, mon mary
ne comptoit pas d'en laisser un mais si c'est ä vous ll ne s'en fait plus de

peine » (Archives d'Etat, Geneve, Ms hist 319/2, f 42 r°, copie Dans la

convention de vente sous seing prive passee le 10 aval 1784 entre Jean
Huber et Horace-Benedict Rilliet agissant au nom de Louis Necker de

Germagny, son beau-pere, ll est stipule «[ ] ensemble Mr Huber vend
& cede a Mr Necker de Germany tous les meubles meublans, glaces, lin-
ges de table et de lit, tableaux, utenciles & effets de menage suivant l'ln-
ventaire qui sera fait incessamment [ ]» (Archives d'Etat, Geneve, minutes

du notaire Charles-Gabriel Flournois, vol XXXVIII, recto du premier
des feuillets inseres entre les pp 230 et 231) La meme clause figure dans
le contrat de vente, date du 30 octobre 1784 «[ ] & deplus Mr Huber a

vendu et cede a Mr Necker de Germany tous les meubles meublans, glaces,

linges de table et de lit, tableaux, utenciles et effets de menage, exis-
tant dans la maison de maitre dudit Domaine suivant l'Inventaire, qui en
a ete pns [ ]» {ibid, p 229) L'inventaire n'est malheureusement pas
joint a l'acte

89 La trace de l'un de ces tableaux - une peinture de George Stubbs
(1724-1806) - a ete retrouvee par M Apgar cf The life and work ofJean
Huber ofGeneva (1721-1786), Diss Yale University, 1988, vol I, ff 339-347,
et vol II, fig 84

90 Le 16 decembre 1759 deja, Huber faisait savoir au due de Grafton
«Je vais entreprendre la Voltainade», mais ll songeait alors, semble-t-il, ä

une suite de decoupures dont on ne salt trop quels devaient etre les com-
posants (Suffolk Record Office, Bury St Edmunds, Fitzroy papers, Acc
423, IV, 979, f 2 r°, cf supra, n 82) On est bien renseigne, en revanche,
sur le cycle peint, cycle que Huber a partiellement realise pour Catherine

II (cf infra, n 93) Et ll faut se garder d'oubher que notre humonste a

mis aussi en chantier, peut-etre avec la collaboration de Jacques Cas-

sin, une «Voltainade» gravee, dont quelques planches sont connues,
l'une d'entre elles represente Voltaire au milieu d'un groupe de paysans
(cf Gustave Le Brisoys Desnoiresterres, lconographie voltamenne htstoire

et description de ce qui a ete publie sur Voltaire par l'art contemporatn, Paris,
1879, p 30, Paul Chaponniere, Voltaire chez les calvinistes, Geneve, 1932,

pi inseree entre les pp 144 et 145, Voltaire documents iconographiques, avec
une preface et des notes par Louis Gielly, Geneve, 1948, pi 34 (Visages
d'hommes celebres, 5), Voltaire Leben und Werk in Daten und Bildern,
herausgegeben von Rudolf von Bitter, Frankfurt am Main, 1978, pp 174-

175, fig l6l (Insel Taschenbuch, 32A), Album Voltaire, Sonographie choi-
sie et commentee par Jacques Van den Heuvel, Paris, 1983, p 217, fig 300

(Album de la Pleiade, 22), cf aussw£zz/,p 209, fig 284, et Jennifer Mon
TAGU, «Inventaire des tableaux, sculptures, estampes, etc de l'Institut et
Musee Voltaire», Studies on Voltaire and the eighteenth century, 20, Geneve,
1962, pp 224,234) L'histoire des «Voltainades» a ete faite par M Garry
Apgar dans The life and work ofJean Huber of Geneva (1721-1786), Diss
Yale University, 1988, vol I, ff 289*302 («Shading Voltaire's glory the
'Voltainade'»), cf ff 282-289, 303-315 («Voltaire's Holy Communion»),
et vol II, fig 58-73

91 Jacques-Andre Mallet (1740-1790) et Jean-Louis Pictet (1739-1781)
Cf Les Savants genevois dans I Europe intellectuelle du XVII' au milieu du XIX'
siecle, ed par Jacques Trembley, Geneve, 1987, pp 55-60 et 415

92 Bibhotheque publique et universitäre, Geneve, Ms var 15/5
93 Cf Wladimir LOEWINSON LESSING, «Novye matenaly po lkonogra-

fn Vol'tera», Annuatre du Musee de l'Ermitage, serie Art occidental, t I, fascicule

2, Leningrad, 1936, pp 19-78 (avec un resume en frangais «Quelques
nouveaux documents d'iconographie voltamenne» (pp 79-81)). Vol'terv
izobrazitel'nom iskusstve katalog vystavki izfondov Gosudarstvennogo Ermitaza,
sostavitel' kataloga 1 avtor vstupitel'noj stat'i L Isacenko, Leningrad,
1978, pp 15-16, nos 41-49, et pi faisant face aux pp 29, 36 et 37 Les neuf
tableaux de Huber conserves depuis 1934 au Musee de l'Ermitage sont

reproduits dans Particle de Wladimir Leowinson Lessing et dans

Voltaire documents iconographiques, avec une preface et des notes par Louis

Gielly, Geneve, 1948, pi 14-22 (Visages d'hommes celebres, 5), Rene

Pomeau, Voltaire par lui-meme [ ], Pans, 1955, pp 10, 14, 120-121, 130-131

et 136 (Ecnvains de toujours, 28), Jean Orieux, Voltaire ou la royaute de

l'esprit, Pans, 1966, pi [6]-[l4], Garry Apgar, The life and work ofJean
Huber of Geneva (1721-1786), Diss Yale University, 1988, vol II, fig 62-70

Six de ces neuf toiles ont en outre ete reproduites dans Album Voltaire,

Sonographie choisie et commentee par Jacques Van den Heuvel, Pans,

1983, pp 210-211, fig 286-289, et pp 214-215, fig 293 et 297 (Album de la

Pleiade, 22)
Rappelons encore qu'il existe d'autres versions de certaines des neuf

scenes de la vie domestique de Voltaire que possede le Musee de l'Ermi-
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tage, estampes mises a part, il s agit soit de peintures a l'huile, soit de

lavis
Hudes

- Le Lever de Voltaire cf en particulier Voltaire documents iconographiques,

avec une preface et des notes par Louis Gielly, Geneve, 1948, pi 13 et

p 115 (Visages d'hommes celebres, 5), Bernard de MONTGOLFIER et
Michel Gallet, «Souvenirs de Voltaire et de Rousseau au Musee Car
navalet», Bulletin du Musee Carnavalet, Pans, 13e annee, n° 2, novembre
I960, pp 5-6 et n 9 10, Jennifer Montagu, «Inventaire des tableaux,
sculptures, estampes, etc de l'Institut et Musee Voltaire», Studies on

Voltaire and the eighteenth century, 20, Geneve, 1962, p 224, Voltaire
Leben und Werk in Daten und Bildern, herausgegeben von Rudolf von
Bitter, Frankfurt am Main, 1978, p 173, fig 159 (Insel Taschenbuch,
324)

- Voltaire en cabriolet cf Charles Oulmont, 'Portraits inedits de

Voltaire», Gazette des beaux arts, Pans, 4e periode, t XII, 688e hvraison,
aoüt 1916, p 405 (reprod L'Art fran^ais dans lespays du nord et de l'est

de l'Europe (XVIII' XIX' Steeles), textes et documents publies par Louis
Reau, Gunnar W Lundberg, Roger Armand Weigert, Paris, 1932, pl
inseree entre les pp 16 et 17 (Archives de l'art fran^ais, nouvelle
periode, t XVII)

Lavis

- Voltaire en cabriolet, Voltaire montant a cheval, Voltaire comgeant un cheval

qui rue ces trois dessins ne sont actuellement connus que par des pho
tographies, cf Daniel Baud Bovy, Peintresgenevois, lre sene 1702 1817

Liotard, Huber, Samt Ours, De la Rive, Geneve, 1903, p 58, Fig 44, Garry
Apgar, The life and work ofJean Huber of Geneva (1721-1786), Diss Yale

University, 1988, vol I, f 298, n 764

- Le Dejeuner de Voltaire, Voltaire jouant aux echecs British Museum,
Department of prints and drawings
94 A u dire de Grimm Cf Correspondance litteraire, philosophique et criti

que par Grimm, Diderot, Raynal, Meister, etc [ ed ] par Maurice Tourneux,
Pans, 1877-1882, t X, pp 94 et 96 (ler novembre 1772)

95 Ibid, p 96
96 Cf Renee Loche et Marcel Roethlisberger, L'opera completa di

Liotard, Milano, 1978, p 122, n° 379 (Classici dell'arte, 96) Cf aussi Renee
Loche, «Jean-Etienne Liotard, peintre et collectionneur marchand a pro
pos de quelques documents inedits», Genava, Geneve, nouvelle sene, t
XXVIII, 1980, pp 185 186

97 [Jean Etienne Liotard], Cabinet de tableaux Explication des tableaux
& dessins qui se voient rue Montmartre, vis-a-vis de l'hotel d'Uses, au second, chez

lepicier, [Pans], de l'imprimerie de L[ouis] Cellot, 1771, p 6, n° 70 Ce cata
logue est reproduit dans Jan Lauts, «Jean Etienne Liotard und seine
Schülerin Markgrafin Karoline Luise von Baden»,Jahrbuch der Staatlichen
Kunstsammlungen in Baden-Württemberg, München, Berlin, 14, 1977, pp 62
65 («Ein unbekannter Katalog der Kunstsammlung Liotards von 1771»)

78
[Jean Etienne Liotard], Catalogue ofa collection ofpictures to be seen in

Great Marlborough Street, facing Blenheim Street, at Mr Liotards, London,
1773, p 5, n° 22 Nous savons gre a Mlle Renee Loche, conservateur des

peintures anciennes du Musee d'art et d'histoire de Geneve, de nous
avoir procure une photocopie de ce catalogue

99 Nous sommes loin de pretendre que l'ordre dans lequel nous ran
geons les quatre notices qui suivent corresponde a l'ordre dans lequel ont
ete peints les tableaux a quoi elles se rapportent

1 Huile sur panneau, 31 X 36 cm Musee des beaux arts, Nantes Aupa
ravant collection Francois Tronchin (>) ou Jean Robert Tronchin Bois
sier Geneve, collection des freres Francois et Pierre Rene Cacault,
Clisson

Expositions Sceaux, Musee de File de France, Orangerie du chateau de
Sceaux, 28 avril - 5 juillet 1978 Voltaire, voyageur de I Europe, Sceaux, 1978,
n° 236 (reprod Bourg en Bresse, Musee de l'Ain, Pneure de Brou, 12

aoüt - 15 octobre 1978 Voltaire et ses amis a Ferney, Bourg en Bresse, 1978,
p 10, n° 40, Pans, Bibliotheque nationale, 23 Janvier - 22 avril 1979 Vol
taire un komme, un siecle, Pans, 1979, p 174, n° 510, Nantes, Musee des
beaux arts, 27 juin - 14 octobre 1980 Exposition Anniversaires» 1800 1830
1900-1980, Nantes, 1980, p 24, n° 15, Vizille, Musee de la Revolution
frangaise, 21 septembre - 29 novembre 1988, puis Rennes, Musee des
beaux arts, 15 decembre 1988 - 20 fevner 1989 1788 enjeux culturels a la

veille de la Revolution, Vizille, 1988, n° 42 (notice redigee par M Garry
Apgar)

Bibliographie Luc Benoist, Ville de Nantes, Musee des beaux arts catalo

gue et guide, Nantes, 1953, p 122, Voltaire, Pans, 1978, pp 200 201

(reprod) (Genies et realites), Album Voltaire, Sonographie choisie et
commentee par Jacques Van den Heuvel, Pans, 1983, p 209, fig 285

(Album de la Pleiade, 22), Garry Apgar, The life and work ofJean Huber of
Geneva (1721 1786), Diss Yale University, 1988, vol I, f 348 et n 848

2 Huile sur panneau 31,2 X 21,2 cm Collection pnvee, Zurich Aupa
ravant Galerie Moos, Geneve, collection Naville, Cham (canton de

Zoug)
Bibliographie Paul Chaponniere, Voltaire chez les calvinistes, Geneve,

1932, pl inseree entre les pp 160 et 161, Voltaire documents iconographiques,

avec une preface et des notes par Louis Gielly, Geneve, 1948, pl 23 et

p 115 (Visages d'hommes celebres, 5),Jean Orieux, Voltaire ou la royaute
de l'esprit, Pans, 1966, pl [15], Garry Apgar, The life and work ofJean Huber

of Geneva (1721 1786), Diss Yale University, 1988, vol I, f 134, n 355, et
ff 291 292, n 752

3 Huile sur toile 83 x 70 cm Collection pnvee, Geneve Auparavant
collection G de Mohn, Lausanne

Exposition Geneve, Exposition nationale Suisse, 1896 Exposition natio
nale suisse, Geneve, 1896 Catalogue de l'art ancien, Groupe 25, Geneve, 1896,

p 25, n° 329

Bibliographie Daniel Baud Bovy, Peintres genevois, lre sene 1702 1817

Liotard, Huber, Saint Ours, De la Rive, Geneve, 1903, p 6, fig 3

4 Huile sur panneau 60 x 49 cm Collection pnvee, Geneve Aupara
vant collection Jean Jacques Rigaud, Geneve, collection Edouard
Naville, Geneve

Exposition Geneve, Cercle des arts et des lettres, 1901 LAncienne ecole

genevoise depeinture album illustre [ ], notices par Daniel Baud Bovy, pho
tographies de Fred Boissonnas, Geneve, 1902, p 7 et pl X Cet album a

fait l'objet d'une nouvelle emission en 1924

Bibliographie Jean Jacques Rigaud, Renseignements sur les beaux arts a
Geneve, nouvelle ed Geneve, 1876, pp 161 162, Daniel Baud Bovy, Pein
tres genevois, lre sene 1702 1817 Liotard, Huber, Saint Ours, De la Rive,
Geneve, 1903, pl XXII, Arnold Neuweiler, La peinture a Geneve de 1700
a 1900, avec une introduction d'Adnen Bovy, Geneve, 1945, p 56

(reprod Voltaire documents iconographiques, avec une preface et des notes
par Louis Gielly, Geneve, 1948, pl 24 et p 115 (Visages d hommes cele
bres, 5)

100 Cf supra, n 99, n° 2
101 On remarque egalement un chien aboyant contre Voltaire sur l'eau

forte que nous avons signalee dans la note 90
102 Cf supra, n 99, n° 4
103 Cf supra, n 87
104 Daniel Baud Bovy, Peintres genevois, lre sene 1702 1817 Liotard,

Huber, Saint Ours De la Rive, Geneve, 1903, p 45
105 Pour ce qui est de la question delicate de la differenciation des

oeuvres de Jean et de Jean Daniel (1754 1845) Huber, cf Daniel Baud
Bovy, tbid, pp 145 146 et 164 165, Garry Apgar, The life and work ofJean
Huber of Geneva (1721 1786),Diss Yale University, 1988, vol I, ff 335 339
et 349 359 Nous sommes d'accord avec les vues que M Apgar expnme
dans ces pages, ce sont certaines des considerations ressortissant a la com
paraison de l'art du pere et du fils dont il a bien voulu nous faire part au
sujet de notre tableau qui n'emportent pas notre adhesion

106 Sans doute Jacques Alfred van Muyden (1818 1898)
107 Daniel Baud Bovy, Peintres genevois, lre sene 1702 1817 Liotard,

Huber, Saint Ours, De la Rive, Geneve, 1903, pp 70 71 Nous avons
retouche la ponctuation

Credit photographique

Frangois Martin, Geneve
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